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ALŽIRAS. — Arabų valstybių vadų konferencijoje dalyvauja 
aštuoni prezidentai, keturi šeikai, vienas sultonas ir karalius 
Faisalas bei palestiniečių vadas Arafat. Sudano prezidentas su
sirgo ir negalėjo dalyvauti. Ateities strategijos aptarime žymų 
vaidmenį vaidina “žibalo ginklas”, nors kai kurie nuosaikesni va
dai, kaip Tuniso prezidentas Bourguiba užsiminė, kad žibalo gin
klas yra kardas su dviem ašmenim ir gali sukelti arabams priešingą 
reakciją. Atsargumą ir nusaikumą skatino ir Arabų Lygos se
kretorius Mahmoud Riad.

Alžiro valdžios laikraštis EI 
Moujahid ragino vedamajame 
gerai apsvarstyti žibalo boikotą, 
kad jis nepakenktų arabų drau
gams. Egipto vyriausybės dele
gatas Tahsin Bashkir pasakė, 
kad tie, kurie parems Jungtinių 
Tautų rezoliucijas Viduriniųjų 
Rytų klausimu, nekentės nuo ži
balo stokos. “Mes neleisime, kad 
palestiniečiai šaltų šią žiemą sa
vo palapinėse, kada visas pasau
lis ir Izraelis šildosi”, pasakė 
egiptietis.

Konferencijos pirmininkas, 
Alžiro prezidentas Boumedienne 
pasakė, kad arabai ruošis būsi
mai kovai su Izraeliu, Paskuti
nis žodis būsiąs arabų.

Pirmadienį fronte vėl susitiko 
Egipto ir Izraelio delegacijos, 
tačiau nieko naujo nesutarė. 
Egiptiečiai toliau reikalavo, kad 
žydai pasitrauktų be jokių' są
lygų į spalio 22 d. linijas. Tik po 
to būsią galima svarstyti -abi
pusį pasitraukimą ir taikos de-

Izraelyje nuotaikos nekokios, 
praneša užsienio stebėtojai. Vie
šosios opinijos tyrinėjimai pa
rodė, kad pusė apklausinėtų iz
raelitų nori, kad premjerė Meir 
pasitrauktų iš pareigų, tačiau 
39% nežino, kad galėtų užimti 
jos vietą. Daugiausiai pritarimo 
gavo vicepremjeras Yigal Allon, 
11% pasisakė už dešiniųjų vadą 
Menachen Begin, žydai kriti
kuoja gynybos ministerį Daya
na, štabo viršininką gen. Elazarą, 
kad jie leido arabams 48 vai. 
vesti karą savo iniciatyva ir lei
do pasiekti apšiuopiamų laimėji
mų visuose frontuose.

Izraelio karinių ekspertų nuo
mone, arabai būtų galėję pasiek
ti karo pradžioje dar didesnių 
laimėjimų, jei jie nebūtų susto
ję, kaip sirai sustojo Golano auk
štumose, o egiptiečiai — Sinaju
je.

Stebėtojai sako, kad izraelitai 
jau tiek buvo pripratę prie laimė
jimų prieš arabus, kad dabar jie 
lyg nubudo, pamatę, kad ir ara
bai moka naudoti modernius gin
klus ir gali padaryti Izraeliui sun 
kių nuostolių. Bar Lev gynybos 
liniją egiptiečiai visai lengvai 
paėmė pirmomis karo dienomis.

Laurence Harvey
LONDONAS. — Filmų akto

rius Laurence Harvey mirė nuo 
vėžio, sulaukęs 45 metų. Jis bu
vo gimęs Lietuvos žydų šeimoje, 
Joniškyje, kaip Laruška, Miša 
Skikne. Jo šeima 1934 m. emi
gravo į "Pietų Afriką, kai Lau
rence Harvey buvo 6 metų am
žiaus. Tėvas buvo statybos kon- 
traktorius.

Laurence Harvey lankė Lon
dono Karališkąją Dramos Meno 
Akademiją ir vaidino teatruose 
ir filmuose. Amerikoje jis pa
garsėjo filme “Room at the Top” 
ir buvo nominuotas gauti “Oska
rą”. Jis vaidino apie 40-tyje fil
mų.

IŠ VISO PASAULIO

Libijos vyriausybės galvą pulkininką 
Quaddafi.

OTTAWA. — Po daug metų trukusių ginčų Kanados parla
mentas priėmė įstatymą, kuris įpareigoja vyriausybę griežtai 
kontroliuoti užsienio kapitalo investacijas Kanadoje. Kanados pa
triotai ilgai rūpinosi, kad didelė dalis šalies ekonomikos yra už
sienio biznierių rankose, daugiausia — amerikiečių. Vyriausybė 
dabar turės teisę ne tik tvarkyti naujas investacijas, bet taip pat, 
galės peržiūrėti ir seniau įvykdytus biznio įmonių perėmimus ar 
naujų įmonių steigimus Kanadoje.

WASHINGTONAS. — Water
gate skandalui tyrinėti vyriau
sybė yra paskyrusi 4.8 mil. dol., 
tačiau š isuma bus nepakankama. 
Senato komitetas tyrinėjimams 
jau išleido milijoną dol. Specia
laus tardytojo įstaiga turi 80 
tarnautojų, nuomoja įstaigas ir 
jau baigia išleisti 2.8 mil. dol. 
Atstovų Rūmų teisės komitetas 
gavo vieną milijoną svarstymui, 
ar apkaltinti prezidentą Nixona. 
Nežinia, kiek kainuos Baltųjų 
Rūmų advokatai, kurių nebūtų 
reikėję, jei ne ši afera.

LIMA. — Peru valdžia paskel
bė pavojaus stovį Cuzco mies
te nes riaušės ten užmušė vieną 
ir sužeidė 30 žmonių. Riaušes 
pradėjo studentai.

SYDNEJUS. — Pirmą kartą 
Australijos istorijoje aboriginal
balsavo rinkdami savo atstovybę-sekretorius M. O’Cmdrell (buvęs darbo 
iš 41 asmens. Premjeras Whit- ministeris). Priėmimas įvyko premjero kabinete Parlamento rū- 
lam savo kalboje aboriginams pa
sakė, kad jo vyriausybė nori nu-

Jugoslavijos prezidentas Tito 
Muammar

PABALTIEČIŲ ATSTOVAI APLANKĖ 
KANADOS PREMJERA P. E. TRUDEAU

šeši pabaltiečių atstovai 1973 spalio 23 buvo priimti Kanados 
ministerio pirmininko P. E. Trudeau, užsienio reikalų ministerio 
AL Sharp ir daugiaukultūrinių reikalų ministerio S. Haidasz. Priė-

muose. Pabaltiečius atstovavo Baltų Federacijos Kanadoje ir 
Latvių karšto valdyboj pirmininkas T. Kronbergs ir atstovas V. 

plauti proseniu padaryta gėda Liepinš, Estų krašto valdybos pirmininkas H. Lupp ir atstovas 
' I G. Kahar, K. L. B. krašto valdybos pirmininkas Eug. župlinskas 

ir vicepirm. J. R. Simanavičius.

Daugiausia kalbėtasi klausi
mais, surištais su dabar vyks
tančia Europos Saugumo konfe
rencija ir Kanados valdžios pa
žiūra j Pabaltijo valstybių oku
paciją. Ministeris pirmininkas

juodiems Australijos gyvento
jams. Iš viso Australijoje yra 
apie 140,000 aboriginų, kurių di
delė dalis gyvena rezervatuose 
ir priemiesčių lūšnose.

MADRIDAS. — Ispanijoje di 
delį nepasitinkinimą sukėlė val
džios dekretas, kuris naujus
mokslo metus universitetuose labai aktyviai domėjosi Pabal- 
pradeda ne rudenį, kaip visur tijo problemomis, delegacijos 
įprasta, bet sausio 8 d. šiais me- pristatytus klausimus nuodug- 
tais vyresnių kursų studentams niai diskutavo, reikalui esant tal- 
tvarka. nepakeista, tačiau visi kon pasikviesdamas užsienio rei- 
naujokai turi pradėti mokslą kalų ministerį.
nauju laiku.

MASKVA. — Sovietų Pravda 
paskelbė, kad spalio mėn. į erd-1 
ves pasiųstas erdvėlaivis Cosmos 
605 turi viduje žiurkių, vėžlių ir 
vabalų, kurie bus tyrinėjami ieš- I 
kant atsakymų į įvairių ilgų • 
skridimų erdvėje klausimus.

Delegacija buvo užtikrinta, 
į kad Kanada nesutiks su jokių 
.valstybinių sienų Europoje lega
lizavimu, kad ir toliau laikysis 

j Pabaltijo aneksijos nepripažini- 
• mo politikos. Kadangi Europos 
į Saugumo konferencijos nutari
mai turi būti vienbalsiai ir ka
dangi ir daugiau valstybių šiais 
klausimais tikriausiai turi vieno
dą nuomonę su Kanada, nėra ga
limybės, kad esamos de facto sie
nos būtų legalizuotos.

Nors priėmimui buvo numa
tyta 45 min. jis užtruko pusant-

Izraelio premjerė pareiškė 
norvegų laikraščiui, kad Izraelis 
perleistų dvi svarbias pozicijas 
Sirijoje Jungtinių Tautų kariuo
menei, jei sirai sugrąžintų be
laisvius. Izraelis sutinka atiduo
ti 15,000 sirų už 100 izraelitų.

Baltųjų Rūmų spaudos se
kretorius Warren pareiškė, kad 
prezidentas irgi planuoja praleis
ti daugiau laiko Washingtone, 
taupydamas skystą kurą.

® Sovietų Sąjungos sveikini
me arabų vadų konferencijai sa
koma, kad Viduriniuose Rytuose 
atėjo laikas taikai..

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

° Gerald Ford, paskirtas vi
ceprezidento vieton, pareiškė 
Hauppauge, N. Y., kalboje, kad

Graikų valdžia 
stiprina pozicijas
AEĖNAI. — Nauja Graikijos 

vyriausybė stiprina savo pozici
jas. Iš pareigų atleisti dar 10 
karininkų, buvusių Papadopuolos 
rėmėjų. Pakeičiami ir policijos 
viršininkai. Buvęs prezidentas 
ir viceprezidentas gen. AngKelis 
laikomi namų arešte. Iš Atėnų 
gatvių pašalinti tankai ir šar
vuočiai, kareiviams įsakyta man
dagiai elgtis su civiliais.

Graikų visuomenėje šis per
versmas, pašalinęs labai neken
čiamą Papadopoulį ir jo padė
jėjus, sutiktas palankiai, nors 
naujos valdžios nariai skelbia, 
kad sąmokslo tikslas buvęs — 
atstatyti kariuomenės garbę ir 
1967 metų revoliucijos grynu
mą. Nuversti karinės valdžios 
nariai, kaip Graikijoje kalbama, 
per savo valdymo laikotarpį ge-

jis neplanuoja būti kandidatu į rokai praturtyOi jsigijo nuosa.

padėti Olandijai
PARYŽIUS. — V. Vokietijos 

kancleris Brandtas dvi dienas, 
praleido Prancūzijoje su prezi- ros valandos. Lietuvių atstovai
dentu Pompidou ir kitais pran-' priėmimo dalyviams įteikė po 
cūzų vyriausybės nariais. Jis pa- nabjąją B. Kaslo knygą “USSR 
reiškė bankete, kad Europos rin- j —German Aggresion against Li
kos valstybės turėtų laikytis 
kartu ir vieningai, padėdamos 
vienos kitoms, nes kitaip jos vi
sos nukentės nuo žibalo krizės.

Prancūzija dėl savo proarabiš- 
kos laikysenos nebijo žibalo boi
koto, nes arabai pažadėjo, kad ji 
gaus visą reikalingą žibalą. Dėl 
to Prancūzija nelinkusi padėti 
Olandijai, kuriai žibalo tiekimas 
visai sustabdytas.

Brandtas pasakė, kad vienos 
valstybės ekonominis susilpnėji
mas palies visas rinkos valsty
bes. Jis įspėjo, kad jei Europos 
vieningumas nenugalės šios kri
zės, tai ir ateityje nėra ko lauk
ti didesnių laimėjimų kitose sri
tyse.

thuania” su atitinkamais įrašais.
(E)

• Fordo bendrovė atšaukia 
patikrinimui 17,744 Continental 
modelio automobilius, kuriuose 
pastebėtas starterio vielų defek
tas.

Belgija ir V. Vokietija ragina 
arabų žibalo valstybes leisti 
joms skirtą žibalą siųsti per Ro
terdamo uostą Olandijoje. Dabar 
arabų žibalą vežantiems tanklai
viams yra uždrausta sustoti Ro
terdamo uoste, iš kur naftos pro
duktai eina į Vokietiją ar Bel
giją-

vės karys — samurajus — spalviniuo
se drabužiuos*, laudft i taikinj.

Japonijoj* labai gerbiami seni papro-

prezidentus l976 m. rinkimuose 
jr po jų.

® Oregano gub. Tom McCall 
žada kandidatuoti į prezidento 
vietą, kaip trečios partijos at
stovas, norėdamas parodyti Ame
rikai, kaip gerai yra tvarkoma 
Oregano valstija.
• Federalinė narkotiku ištai

ga sušiupo rekordinį 12 tonų 
hašišo kiekį, kuris mažmeninėje 
prekyboje būtų pirkliams atnešęs 
856 mil. dol. šį siuntinį kon
fiskuoti padėjo Pakistano val
džios įstaigos.
• Nevados valstija susirūpi

nusi, kad energijos krizė suma
žins turistų biznį ir sumažės 
valstijos pajamos iš azartinių lo
šimu namu.
• Skystas kuras Amerikoje 

nebus varžomas pirmiausia įmo- ’ 
nėms, kurios dirba energijos 
šaltiniams — žibalo, akmens an
glies, natūralių dujų pramonei. 
Toliau kuras bus tiekiamas 100% 1 
viešojo transporto bendrovėms, 
ūkininkams, kurie gamina mais
tą. Pramonės įmonės gaus 90% 
pernykščio kiekio, kaip ir trans
portas, paštas.

vybių, biznio įmonių ir bankų 
sąskaitų. Vienintelis nepratur- 
tėjęs ir garbingas karys buvu
sioje valdžioje buvęs karo poli
cijos viršininkas gen. Dimitrios 
loannidis, kuris ir buvęs pagrin
dinis perversmo autorius.

Valstybės departamentas pa
reiškė, kad jokio naujo Amerikos 
pripažinimo naujai Graikijos 
vyriausybei nereikės. Santykiai 
su Graikija palaikomi, nežiūrint 
pasikeitimų vyriausybėje.

Uždarė dar viena
C

“liaudies priešą”
MASKVA. — Matematikas 

Juri šichanovič, buvęs Maskvos 
universiteto profesorius, buvo 

i uždarytas į bepročių ligoninę. 
; Teismas nusprendė, kad jis nė
ra pakankamai protingas, kad 
galėtų dalyvauti teisme už “sOr 

.vietų sistemos šmeižimą”. Jis 
buvo kaltinamas slapto žurnalo 
“Dabartinių Įvykių kronikos” 
platinimu. Teismas vyko Pe- 
rovsky priemiestyje, rytinėje 
Maskvoje. Nežiūrint to, prie 
teismo susirinko nemažai už
sienio korespondentų, teisiamo
jo draugų, jų tarpe buvo moksli
ninkas Sacharovas.

Įdomu, kad kaltinamojo advo
katė Jelena Reznikova negavo

Prekybos ministeris Alastair 
Gillespie pareiškė savo kalbo
je, kad Kanada nėra nusistačiu
si prieš užsienio kapitalo inves- 
tavimą Kanados pramonėje, ta
čiau siekia padėti kanadiečiams 
išvystyti ekonomiką, kuri neštų 
naudą pirmoje eilėje pačiai Ka
nadai.

Amerikos investavimai Kana
doje nuo II-tro Pasaulinio karo 
padidėjo iki 35 bilijonų dolerių. 
Amerikos bendrovės kontroliuo
ja daugiau kaip pusę visos Ka
nados gamybos. Kai kuriose pra
monės šakose, kaip automobilių 
ar gumos Amerikos kontrolė 
yra 100 nuošimčių.

Patys kanadiečiai neneigia, 
kad Amerikos kapitalas padėjo 
Kanadai pasiekti aukštą gyveni
mo lygį ir išvystyti šalies pramo
nę iki tokio laipsnio, koks būtų 
buvęs neįmanomas be to kapi
talo. Kartu reiškiama baimė, 

kad didelė galia nėra kanadiečių 
rankose, bet — svetimųjų. Kri
tikuojamas ir Amerikos bendro
vių palinkimas steigti Kanadoje 
tik savo skyrius. Kanadiečiai 
darbininkai gamina produktus, 
kurių konstrukcija ir įvairūs ty
rinėjimai atliekami Amerikoje, 
imoniu centruose.

Naujas įstatymas numato, kad 
užsienietis ar užsienio - bendro
vė, norėdama pradėti naują biz
nį Kanadoje, ar planuodama per
imti seniau įsteigtą biznį, turės 
gauti vyriausybės sutikimą. Vy
riausybė anksčiau laisvai leisda
vo tokius biznius steigti, tačiau 
dabar ji vadovausis nauju kri- 
teriumu: ar siūlomas investavi
mas bus pačiai Kanadai nau
dingas?

Vyriausybė, svarstydama nau
jo investavimo galimybes, ims 
dėmesin naujo biznio direktorių 
nusistatymą atkelti į Kanadą ne 
tik gamybą, bet ir su ja surištus 
planavimo, konstruktavimo veik
smus.

WASHINGTONAS. —v Gazo- (leidimo susitikti su savo klientu, 
lino krizė ir ypatingai lėktuvų Ji gynė jį nors nebuvo jo mačiu- 
skridimų sumažinimas palies si. Pats kaltinamasis, 41 m., ir- 
pašto įstaigas Amerikoje. Gruo- gi teisme nedalyvavo, nes jis 
džio mėn. laukiama siuntinių ir esąs nesveikas. Gynėja reikala- 
laiškų antplūdžio, nes nuo sau- vo teismą atidėti, kol jis pats 
šio 5 d. numatoma pakelti paš- galės dalyvauti, tačiau teisėjas 
to patarnavimų kainas. Todėl nusprendė jį uždaryti į bepro- 
paštų valdyba ragina amerikie- čių ligoninę neribotam laikui, 
čius visus siuntinius išsiųsti iki 
gruodžio 3 d., o laiškus ir kalėdi
nius sveikinimus — iki gruodžio 
8 d.

Gruodžio mėn. pašto valdyba' nėra praradęs savo mokslinių su- 
sunaudos vien tik laiškų ir siun-1 gebėjimų, tačiau jis kenčiąs nuo 
tinių pervežimui apie 45 mil. ga-1 galimos, išsivysiančios šizofre- 
lonų gazolino. Laiškai iš rytinio nijos. šichanovo veiklą su po- 
pakraščio į vakarinį ilgiau už- grindžio leidiniu milicijai atiden- 
truks.

nusprendė jį uždaryti į bepro-

Iki šio teismo šichanovas bu
vo laikomas Serbsky institute 9 
mėn. Saugumo daktarai pripa- 

[žinę, kad matematikas formaliai

Popiežius priėmė 
ukrainiečius

ROMA. — Popiežius Paulius 
priėmė audiencijoje 15 ukrainie
čių vyskupų delegaciją, vadovau
jamą kardinolo Josyf Slipyj. ku
ris 18 metų kentėjo sovietų ka
lėjimuose ir darbo stovyklose.

Popiežiaus sutikimas priimti 
ukrainiečių katalikų vadus lai
komas ženklu, kad gali būti pa
tenkinti ukrainiečių reikalavi
mai Vatikanui. Ukrainos kata
likų, kurie turi savo rytines 
apeigas ir liturgiją, yra apie 5 
milijonai. Sovietų .Sąjungoje 
ukrainiečiai katalikai yra perse
kiojami ir jų bažnyčia oficialiai 
yra įjungta į rusų stačiatikių 
bažnyčią. Užsieniuose ukrainie
čiai katalikai veikia stipriau ir 
jau seniai reikalauja, kad Vati
kanas duotų ukrainiečiams au
tonomines teises ir paskirtų kar
dinolą Slipyj bažnyčios patriar
chu.

novets ir Trina Bielogorodskaja,
I gė anksčiau suimti Juri Juch- kurie prisipažino kaltais.



LIETUVOS SODYBA ŽIEMĄ
Vienas iš Vydūno Jaunimo Fondo šiemet išleistųjų šventiniu atviruku. 

Dailininko įrašo nėra.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago,'Ill. 60629

\-jI AĮETĄI NR. 42 (436)

Vydūno Jaunimo Fondas

Skautiški ICaledy įr Naujuju Metu atvirukai

Akademinio Skautų Sąjūdžio (A S. S.) Vydūno Jaunimo Fon
das, peržengęs per 20 savo gyvavimo metų slenkstį, pagrįstai gali 
didžiuotis, paskyręs jauniesiems lietuviams netoli 60 tūkstančiu 
dolerių. Įdomu, kad Fondo lėšąs sudarė ne kokios verslo įmonės 
ąr transakcijos, o tik geraširdės savosios visuomenės aukos.

Tos aukos kasmet atplaukia 
gausiau už šventinius (Kalėdų 
ir Naujųjų Metų) atvirukus, ku
rie kiekvienais metais būva vis 
nauji, vis originalūs, nepasikar
toją. Aukotojai čia turi įstaty
minę lengvatą, nes aukos atlei
džiamos nuo pajamų mokesčių, 
kadangi Vyd. Jaun. Fondas yra 
nepelno organizacija, Įregistruo
ta Illinois valstijoje.

Iš s. Vytauto Miku no (Fondo 
pirmininko) šiomis dienomis ga
vome žinią, kurią laikome svei
kinimu su šventėmis: pluoštą 
šventinių atviruku (7 paveikslų) 
su linkėjimais. Vyt. Mikėnas ra
šo:

“Atšventėme ir atžymėjome 
Fondo 20 metų veiklą. Spauda, 
radijas ir televizija rodė mums 
palankumo, pristatydami, visuo
menei mūsų darbus. Todėl ra
šyti daug netenka. Trumpai pa
kartosime svarbius skaičius.

Per 20 metų laikotarpį pasko
lomis padėjome 109 lietuviams 
studentams, gyvenantiems 10 
kraštų. Išmokėjome jiems $45,- 
044 ir $11,665.50 suma kitaip 
parėmė jaunimo kultūrinius dar
bus. Geroka dalis studentų pa
skolas grąžino (55G ) ir jos tei
kiamos kitiems, jų reikalin
giems. Tačiau per tą laikotarpį 
negalėjome patenkinti 15'< pra
šymus lituanistikai studijuoti.

Visai tai įvyko dėl lėšų stokos. 
Džiaugiamės, kad šiuo laiku 
Fondas yra pajėgus aprūpinti 
didesnį skaičių paskolų reikalin
gus. Visa tai atlikome Jūsų, 
Gerbiamieji Fondo Rėmėjai, dė
ka. Už tai Jums priklauso di
džiausia padėka. Darbą tęsiame 
toliau ir šiuo siunčiame naują 
kalėdiniu atviruku rinkini. Ma
lonėkite jį priimti, atsiunčiant 
mums $2.

Linkime nuotaikingų Kalėdų 
švenčių ir daug laimės Naujai
siais Metais.

Su tikra padėka ir pagarba
Vyt. Mikūnas,

Fondo Valdybos Pirmininkas”.

RAŠYTOJAS 
PRANAS 

ENSKAITIS 
“Skautų Aido” sukaktuvių proga 

pavirto į matematiką
Skautininkas Pranas Enskai- 

tis, kurio skautiškų nuotykių 
knygelę “Taukuotas puodas” jau 
esame skaitę, o dabar dar skai
tome per kelis “Sk. Aido” nume
rius einantį “šventosios Romu
vos ąžuolą”, atsiuntė “Sk. Aido” 
50 metų sukaktuvėms šį sveiki
nimą :

mis
WWQ

Dainuojame apie dabartinio 
"Skąųty Ąį|o” vargus Unkspią j 
dainą, kurią aktoriškai sudaina
vę sląytįniaki.Ų šeštukas Cbięą- 
goje per “Sk. Aido” auksinęs su- 
BalctHYes kfflkričio ift &

Rąinos pynei, vatįpvgvą pųį.
F. S&rolia. J$as iąįnuos įįt^f, 
melodiją galt nąririgkti.
Jau girdėjo} WPą. sena — 
Skąyto klebeną: Į
Prie Atlanto atsibodę,
J Chicagą pirštais rodė.

tatote firaėįr W 
Sąfe»j Tų te Itei? 
4ąų itfięką kitur ; 
imki Ąi<k ęąda^tk
§wnkM ąu Refine skirtis, 
fter sųpįįąų ’w«afei spirtis; 
Pus prujw Akte r^ti 
Sąvg ‘įfięąųą" sųtofcfM:

$tąba reik —- PirMi
sąiįpęių tempti:
Pavąrdę jįę ^įą opią. 
Bet raajfti ąięk^s W>M
B.et, kąįp šventei (te§H*

laikotarpis, per kurį “Skąjįtų Ąi- Nę VISU? Į pttbU kyjęsU į 
das” liejo i skąuęių ir skkulM

"Brangios sesės, broliai ię 
bičiuliai,

Negalėdamas asmeniškai <lą- 
lyvauti šioje iškilioje šventėje — 
siunčiu bent rąstu savo svęjkffii3 
mus ir linkėjimus, esu sįi jumis 
bent mintimis .

50-tis metų tai jgu nęraąžąs

ADELAIDE
Rugsėjo 18 d. po sunkios ope- 

racijps rųjrė vyr. skautė si. Al- 
dpna Jaciųnąkytė. - Navakiepė. 
J1M9 jp- #• m Aldona sųorgani- 
?|ivo |r vądoyąvq Adelaidės pir- 

vVt ąk^UPtU-vienetui. Il
sėkis ramybėje, sese!

Spalio 5-8 d. suruoštoji Mea- 
itew§ aiUdiRkŠse vyr. skaučių- 
skautu vį^li stovykla praėjo pa- 
§'§akiffi9 l^klU-. Stovyklą su- 
Orjąpj^avg vyr- sk. pi. Auksė 
^toikeviviytA jai vadovavo s. 
V-. §L¥ytouta§ p. Neverauskas.

Spalip U d-. įvykusiame “Vil- 
ulau§’’ tWtp Va&jos posėdyje 
patarta tunto stovyklą 
fUOŠti tuęų po kalėdinių atosto
gų — Į5I744-U-Į6.

Nęsęnjai rępjganizuotoji skau
čių -draugovė pasirinko “Biru- 
tės’- Yar4a: Draugininke v. s. 
§}. Rūtą Bielskytė savo adjutante

KOMUNIJĄ JUBĮLIĘJI^ĘJE §TQyYKLOJĘ,
w< / > > v." e .v* • ’ S-

širdis tos gaivios rasos, tp lie
taus, kuris padrėkino skąųtįjd§ 
atžalas, leido joms augti, klestė
ti, subręsti ir nešti vąisįų.

Pažaiskime skaičiais. Per 5,0 
metų išėjo apie 500 “Skaudų Ąį- 
dų”. Susmulkinus jo tųęįnį į ei
lutes ir atskiras raides — gąųr 
sime apie pusę milijo.no,- rąįdŠĮy-. 
Ir šis laikotarpis payęr-stąs, ipį- 
nutėmis sudarys apįę tįęk Bąk 
Reiškia kas minutę po vięętįį rgH 
dę.

Sakysite tai nedaug. Bet ne
užmirškite, kad tai yra nuolati
nis, nepertrauktas lašėjimas. 
Mūsų patarlė sako: “Lašas po 
lašo ir akmenį prakala”. Ir 
“Skautų Aidas” šiuo nuolatiniu 
lašėjimu prakalė ne vieną upją. !v^kvsj<?U ęyąp'.VŠi? 1^=29 piną®,!*, prill"? ¥• s-
Jei ne šis sodrus lietutis, būt 
išdžiūvę daug augalėlių, kurie 
šiandien sudaro taip glaudžias 
skautų gretas. J . . .

Nėra skautės ir skauto,-kuris 
nebūtų matęs ir skaitęs “Skąu
tų Aido”. Esu tikras, kad ir šio
je salėje yrą ir mano redągųpto 
“Skauto Aido” skaitytojų. Tie
sa, jie tuomet buvo tik pąukšty- ’ 
tės ar vilkiukai, šiandien jau vyr. 
skautės ar vyčiai.

Tad gyvuok, “Skautų Aide”, 
dar ilgus metus. Drėkink sesių 
ir brolių širdis, kad mes visi, 
kaip vienas, skirtume Dievui, 
Tau Tėvyne ir žmonija 
meile mūs’ širdžių.

Vis budėdamas
Jūsų

s. Pr. Eąskaitis”.
Hamilton, Qnt. (Canada)

1973 m. lapkričio 1 d.
Red. prierašas. S. Pranas Ens- 

kaitis yra pirmasis “Sk. Aido” 
redaktorius Amerikos žemyne 
(Kanadoje), atgaivinęs žurnalą 
prieš 23 metus.

Elora Kurgpnienė, L§S Tarybos Vicepirmininkė,
V. Bacevičiaus nuotr.

visą

Nors Chicagoj daiųp gųęįęiųjtį. 
Bet tik ipąza išrinktų JŲ-
Vos redakciją sudarius, • ■’ 
Prasidėjo spaudos- vajus: 
Griežtą dekretą išleido'-—- ‘ 
Liepė prisidėt prie Aido.-

Pas redaktorių a^t stąįę 
Darbui nematysi galo: 
Vakarais pastudijuoja, 
Naktį Aidą redaguoja.’
Akys raibsta — raidės k^J^t^ 
Ir klaidų surast gevykstą.
Q šio daybo toks kllijoząs,: ' 
Baigią jau praplikti Jųoząs.

:x

Alė, Namiko žųiųnelę.
Pluša Aide kaip bitelė:
Piešia žaidimus paukštyčių, 
O juos žaidžia skautai vyčiai.
Žalys Bronius iš:§ydnęjaus — 
“Algio Drimbos’’ sutvėrėjas, 
Vargšą Drimbą tik vanoja 
Ir australus reklamuoja.

* * J1
Kas gi būtų be Vosyliaus —

I Aide nebeliktų stiliaus.
'Su rašyba jis koyoja, 
Ilgus straipsniua ^ąipųtųęuą.

pasiskyrė pi. Dailią N ever au skai
tę, o pirmosios skilties skiltinin- 
ke — pi. Rasą Paškevičiūtę. Pir
mo j i skiltią sau pšaširinkd “Vai- 
v.prykščių” vardą ir nutarė tęsti 
vąivorykšęįų tradicijas (skiltis 
gyvavo prięš draugovės atkūri
mą). Antrosios skilties skilti- 
nįnke paskirtą sk. Gina Lazaus
kaitė; skiltis kol kas be vardo.

Skautų vyčių “Šarūno” būre
lis, vadovaujamas ps. Donato 
Dųndos, Šaukią sueigas ir ruošią 
kąpdidąlųs įžodžiui. Būrelio va
das draugę einą įr Rajono Skau
tų Vyčių ryšininko pąręįgas.

GEELONG
Kovo 24 d. tuntas suruošė iš

kyla į You Yąng kąlnus. Ta pro
ga skautininko įžodį davė s. v. 
v. si. Vytas Mačiulis. Ordinais 
Už Nuopelnus su Rėmėjo kaspi
nu apdovanoti tunto rėmėjai Jur
gis Sedliorius ir Pranas Vaiče
kauskas.

Birželio 23 d. šatrij iečiai Gee- 
lo.ng’o Liet, namuose suruošė 
tradicinį tunto pokylį.

J. Garins nuotr.

DETROITO SKAUTĖS POIUOJA FOTOGRAFUI
Jubiliejinėj* S.'ovykluje.

Vi-Vi spaustuvė Vijeikis 
Vis redaktorių papeikia: 
“Duokit straipsnių,' kurkit dąiną, 
Skautų Aidas tuoj išeina.
Bet kai medžiagą jau gauna, 
Vladui širdis atsigauna.
Myliom rašinius matuoja 
Skautų Aidą - pavėluoją...

Rašomąja mašinėte- 
Vikriąi kala mūs Žygienė 
Spaudą- skautišką rikiuoja, 
Kai suklysta — užmaskuoją.
Veteranų prakilnybė —- 
Tai Jelioąienės silpnybė: 
Iškasa naujų p rmūiąų, 
Vis žymiausių iš žjmfinų. 
Vaišnį reikią piląjkytū.7 . 
Gal išmoks Aide rašyti.. 
čia prirašęs dešinįjį ląpy? c 
žurnalistų vadu tapo, 
šerelienė turbūt myli, 
Kartais rašo, dažną* Vii-
Posėdžiaujant tik jos žodis 
Visą ateitį pąrodM
Prię NeW Yorko Aului kruta 
Sesė Kidolių Birute,

MELBOURN
Kovo 4 d. Melbourne “Džiugo” 

tuntas paminėjo Globėjo šv. Ka
zimiero šventę, dalyvaudamas 
pamaldose ir tūpto sueigoje. Po 
tunto sueigos įvykusiame tėvų 
susirinkime išrinktas naujas 
skautų tėvų komitetas: pirmi
ninkas — VI- Skirka. iždininkas 
— K. čėsna, ūkvedys — J. Bra-

Darbininkui — širdį tyrą, 
Skautų Aidui — kas nubyra.
Ten, kur pinigų krųvelės, 
Tai jau Orento, darbelis: 
Sąųgo fondą Skąutų Aido, 
Piktų skundų nesibaido.

Taip, darbuojas kolektyvas, 
Ketverius metus dar gyvas. 
Nors atlyginimas — nulis, 
Visi šypsos, lyg mėnulis.
Baigiant Aido odisėją, 
Mes visus rimtai įspėjam: 
Kas neskaito Skautų Aido, 
Pamatysime iš veido!

Autorius nežinomas

DŽIAUGSMAS IR RAMYBĖ TELYDI JUS PER KALĖDŲ ŠVENTES',^ 
IR NAUJUOSIUS METUS : x.^ :.

Šiais žodžiais sveikina Vydūno Jaunimo Fondo atvirukas. Algimanto' 
Kezio, SJ, nuotrauka, Uršulės Astrienės šiaudinukai.

niška, parengimų vadovė — O. 
Baubinienė, sekretorius — Alf. 
Sadauskas.

Gegužės 20-23 Melbourne skau
tės suruošė 4 dienų stovyklą 
Tootgarook apylinkėje, esančio
je rėmėjų Raudžių sodyboje. Sto
vyklavo 22 skautės ir paukšty
tės, vadovaujamos v. s. si. Re
nės Skirkaitės. Stovyklą'globojo 
ps. Birutė Adomavičienė.

Rugpiūčio 19-29 JAV įvyku
sioje LSS Jubiliejinėje 55-mečio 
stovykloje Australijos rajonui 
atstovavo v. s. sk Rasa Milvy

daitė, jauna .tunto skaučių vado
vė.

“Džiugo” tunto šiuo metų vęi- 
kia jaun. skaučių, skaučių “Ži
vilės”, jaun. skautų DLK Ge
dimino ir skautų Kun. Margio 
draugovės, vyr. skaučių “Aud
ros” ir sk. vyčių V- s. Aptano 
Krauso būreliai bei jūros skąur 
tų laivas su,jūros budžiu įgula. 
Paskutinėmis žiniomis, ilgame
tis “Džiugo”' tunto'tųntininkąs, 
s. Vladas Stasilįūnas iš pareigų 
atsistatydino. Tuntininko aręi- 
gąs eina s. y. v. sk Narcizas Ra
manauskas.

re——r*—ra:.
Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygŲ rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie. Amerikos' lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psL Kaina $1.50.’

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderį* 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

1■ i ii ■ ■ -r —1> a - f* ituuul jiįį,. w ■.1 ■ -gę w

Jau xuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygfg rinkoje •

CHICAGOS LIETUVIU ISTORIJA J
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869^1959) metų I 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kains 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugją, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi-' 
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų' ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
dai ir Kt. ' , . - - , C - |

dorintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Mon< 
Orderį " ’ : <■

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu ir pasiųsti:

1/3? So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. i060S

■! ■ ------------ . ■ . . .

■ Lietuviams reikalinga literatūra I ' . ’ ' j
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta ■ 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
įsryškejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00. ' ” -H

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PĄVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakhiose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką ji ten matė, kokias | 
kalbas girdėjo ir ką jai žmones pasakei 95 psL $1.QQ. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą. ’ ' ’ ’ ‘ " T n* .|

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės Į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna i n turisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliųnu.

V. Maciūnas, VINCAS KRĖVĖ SAVO LA($KUQSE, 1944-54 m. 49 
psl. $1.00. Didžiojo klasiko mintys ir rnpesaai apie išeivijos kultū- 1 
rifų gyvenimą. Skurdi tremtis jį nepalenkė bendradarbiavimui. - ;

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau Juo
kingi. Pasijuokime visų skaitydami Krizo Plepeno 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.QU.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.
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JURGIS JALINSKAS

Spaudos pabiros
Iš "Anapus teisybes" su "Juodu varnu" į 

"Saulės šermenis"
(Tęsinys)

Prisiminkite, buvę lietuviško 
kaimo šelmiai bernužėliai, tas 
nakteles, kai klebindavote mo
tušės dukružėlių svirnelio du
reles ir prašydavote įsileisti į 
vidų ir prigulti minkštan pata
lėliu. Prisiminkite, kaip gražiai 
ir idiliškai bei skaisčiai — ro
mantiškai tokie jūsų, šelmiai, 
žygdarbiai apdainuoti mūsų liau
diškose dainose, kurių garsai 
dar ir šiandien tebelydi mus vi
sokiausiuose lietuviškuose paren
gimuose ar subuvimuose.

Ir nė vienas, ir nė viena lie
tuvaičiai negali nepritarti “Sau
lės šermenų” sukūrėjui, kai jis, 
anų laikų nuotykius prisiminęs, 
liaudiškai motyvais pasiremda
mas ^deklamuoja:

“Tik dėl tavęs, žiedeli pinavijos, 
žvaigždelė, stirna, zylė,

[žemuogėlė, 
Sūnų ruja per plyna lauką vijos, 
Tręjis metus įlaužtus kaulus gėlė 
Trejis slapčia ilgėjaus dar

[smarkiau, 
Devynerius verkiau...”

Kaipgi nesilgėti, kaipgi ištvert 
neverkus anų laikų romantiko: 
ir meilės, kuri pasireikšdavo to
kiame rojiškame gamtos prie 
globstyje; (prašau skaitytoju 
atkreipti dėmesį į dainingą žo
džių ir net visų raidžių tarpusa
vio sąskambį):
“Supas žalingos lapuos žalias

[pumpurėlis.
Skyla žalias lašas saulės

[spindul.y 
Perveria tau širdį žalio žvilgsnic 

(strėlės, — 
Ir prie žalio krūmo parblokštas 

[guli...”
Kas drįsta, tepasako, kad “Sau

lės šermenų” autorius nėra ly
rikas!

m

feg^'-jgįl

'f
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Turkijoje buvo atidarytas ilgiausias Europos tiltas, ketvirtas ilgiausias pasaulyje. Tiltas eina per Bosforo sąsiaurį 
ir jungia Europos ir Azijos žemynus.

Šio rašinėlio tąsoje vienoje 
vietoje buvo išsireikšta:

“Naujoji Antano Gustaičio 
knyga — “Saulės šermenys” yra 
dviejų menininkų bendro dar
bo išdava. Poeto ir dailininko!”

Apie poetą, kaip išmanydamas 
ir sugebėdamas “pabirininkas” 
pasisakė. Tebūnie jam leista pa-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai (rišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl.................
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. __ __ ______________________
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ________ _

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. __________________________________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ............................... ....
P. Liudžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL _______ __ ______________________
Janina Narūne,. TRYS IR /IENA, jaunystes atsiminimai. 

170 psL _ ____ __________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. __ _____________________________

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$3.00

sisakyti ir apie dailininką, kuris 
“Saulės šermenis” papuošė gy- 
vastangais ir išraiškingais savo 
kūrybos bukietais.

Laimingu ar pripuolamu suta
pimu abu menininkai (poetas 
ir dailininkas) gyvena kaimy
nystėje. Tas juos ir bus suarti
nęs bendrai veiklai, bendram žy
giui “Saulės šermenis” beruo
šiant viešumai.

Apie dailininką, Viktorą Viz
girdą, “pabirininkas” čia nesi- 
ruočia “agitacijos” vesti. Jis 
pakankamai yra žinomas savo 
kūryba dailininkų tarpe ir pa
žįstamas dailės mylėtojams iš 
jo suruoštų savo kūrinių parodų 
ir juose parodytų paveikslų, ku
rių ne vieną turi įsigyję lietuviai 
ir svetimtaučiai. Išsamesnių ži
nių apie jį kiekvienas gali gauti 
atsivertęs atitinkamą “Lietuvių 
Enciklopedijos” tomą.

“Pabirininkas” ta dailininką 
ir jo kūrinius pažįsta, kaip rim
tą, darbingą savy susikaupusį, 
sunkių-tamsių ir tirštų spalvų 
bei rimtų temų puoselėtoją, li
tas svarias spalvas bei temas 
stebint, niekada nekyla mintis, 
jog kūrėjas turi savyje šviesaus 
humoro ir pašaipos savybių.

Tai klaidingas požiūris. Tą 
dailininkas akivaizdžiai įrodė, 
įliustruodamas Antano Gustai
čio “Saulės šermenis”.

Tokie jie nuotaikingi, iki šiol 
lietuviškų knygų Iliustracijų tar
pe naujoviški ir neįprasti. Tikra 
staigmena!

Atvertę stiprioje drobėje įriš
tą knygos viršelį, apstulbstame 
ten per du puslapius išsiklosčiu- 
siu fotomontažu:: kiek čia pa
skirų paveikslų ir pokalbiams te
mų apie kiekvieną jų. Ir poeto 
Antano Gustaičio ryškus veidas 
su kairiąja ranka, iš kurios dai
lininkas teikėsi išimti rūkstan
čią cigaretę, ir kipšas skambi
nančia medžio nuolaužos ar ke
ro pavydalo “basetie” ar arfa; 
centre, už besišypsančio kipšio
ko, — trys rūkstantys elektrinės 
ar kokio kitorgigantiško fabriko 
kaminai, o truputį kairiau nuo 
jų viršuje — dūminė, mažais 
langeliais ir šiaudiniu stogu lie
tuviška pirkelė; prie jos į dešinę 
pora medelių, gal obelaičių, pro 
kurias į tolumą tiesiai kelelis 
smutkeliu ir kryžiais apdaigs- 
tytas; čia pat, žemiau — už-

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tel. HA 1-6100

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo' medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdų ir garsu ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato. 126 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina S2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl: $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psL, S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50.
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis. AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $250.
16. Alfonsas Tvruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00:
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai, 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. S3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

Al XZ. U A AU Al V KJj

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Aplamai, beveik visi lietuviai 
dailininkai savo kūriniais visa
da terodo rimtumą. Tarytum jie 
neturėtų kitokių, lengvesnės nuo
taikos ar pašaipos jausmo.

Iš tarpo, kai kuriais savo kū
riniais išsiskiria dailininkas Vy
tautas Kasiulis, gyvenantis 
Prancūzijos Paryžuije, Povilas 
Mieliulis, kaip lektorius, “vargs- 
tąs kuria tai USA universitete, 
ir skulptorius Jokūbas Dagys, 
lietuviškąjį tos šakos meną re
prezentuojąs Kanadoje. Jųkūri- 
nuose rasime rimtos nuotaikos 
motyvų, ir pašaipa bei humoru 
spinduliuojančių “gabalėlių”. Tai 
išimtys. Visi kiti mūsų daili
ninkai yra paskelndę Indijos iš
minčiaus Budos savy susikaupi
mo ir apsimąstymų “nirvanoje”.

Ir kai vienas tokių “budistų” 
savo dailininkiška kūryba pajė
gė išsinlėšti iš tos “nirvanos” ir 
parodyti viešumai savo “nerim
tumą”, paįvairinančias mūsų 
nuobodžią kasdienybę, tegalima 
tik džiaugtis ir “išsiplėšėlį” svei
kinti. __

Dailininkas Viktoras Vizgir
da savo iliustracijomis “Saulės 
šemenyse” pateikė skaitytojams 
ir kartu žiūrovams tarytum mi- 
niatūrinę savo kūrinių parodėlę.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

■ daise buvusio žmogaus griau-
■ čiai. Kas kairiau? Sudūli j usio 

grabo dangčio liekanos ir, švie
sių spalvų take, skriejančiame 
aplink fotomontažą, įrašas:

“Antanas Gustaitis. Padarėm 
grabą be durelių”.

Vat, su. tokiu įrašu nesutinku! 
Jeigu jis padarytas ne pašaipia 

i lietuviškų knygų skaitytojų at- 
• žvilgiu prasme, turėjo būti toks: 
> “Pateikiame jums, skaityto

jai, ne “grabą be durelių”, reiš
kiantį lietuviškos literatūros ir 
lietuvių dailininkų kūrybos mir
tį užsienyje, bet naujovę, ženk
linančią lietuviško kūrėjo gaju
mą” ! Ant ko ir pasirašau!

Jeigu tam aptarimai reikalin
gi dar ir kiti įrodymai, — pra
šau! — ...

Atsiverčiame paskutinįjį kny
gos viršelį. Ir vėl apstulbinantis 
fotomontažas! Jame, kaip ko
kiame kaleidoskope, srūva dai
lininko sukombinuoti vaizdai: 
kairėje viršuje — pats dailinin
kas, dalinai uždengtas sutrūny- 
jusios kaukuoles; apačioj — sim
patiška asilo galva, žiaunose gro
muliuojanti žolės likučius, ilgu 
snukiu, spindinčiomis akimis ir 
prideramai tai giminei ilgomis 
ausimis. Atsigręžtame dešiniau: 
Viršuje kažkokio nematyto — 
neregėto giganto galvos kaulų 
ir dantų liekanos kartu su buvu
sio kaklo slanksteliais.

To neregėto ’’didžiūno” kūnas 
užklotas žmonių kapinėmis. Jose 
daugybė stovinčių ir išvartytų 
paminklų. Į jas skuba juodas, 
nutriušusiu užpakaliu ir uodega 
kuilis. O iš dešinio ir viršutinio 
kampo, degančiomis akimis 
žvelgdamas j kapines, atskuban
tį kuilį ir montažo centre sty
rančią ilgabarzdę, ilgadantę, il- 
gaūsę, ilganosę, vieton akių — 
juodomis duobėmis “pasipuošu
sią” “halovyninę” kaukę, šypso
si velnias ar gal net pats Liuci- 
pierius.

Peršasi mintis, kad tame mon
taže dailininkas užsimojęs įžvelg
ti ne tik žmogaus, bet ir ketur- 
kojiškų gyventojų, su kuriais 
pats žmogus dažnai gretinamas 
ir panašiaujamas, didybę ir men
kystę.

Panašūs spėliojimai kyla ir 
skaitant “Saulis šermenyse” 
įtalpintus eilėraščius. Ir tuo at
žvilgiu poetas ir dailininkas

liekti “bendros nuomonės ir pa
žiūrų”. Nors, tačiau, dailinin
ko Viktoro Vizgirdos sukurtų 
fotomontažų ir pačioje knygoje 
esančių kitų iliustracijų (jų yra 
septynetas, kurių skaičiuje ne
trūksta riebiu “seksu” kvepian
čių, pavz. “Paskutinis patarna
vimas” arba “Karšto jausmo pri
sirinkus”) neįmanoma sutapa
tinti su jo iliustruotos knygos 
ar paskirų eilėraščių turiniu.

Dailininkas tomis iliustraci
jomis išsakė pats save, savo jaus
mus ir kūrybinius polėkius, ko
kius jame iššaukė “Saulės šer
menų” poezija.

Čia ir glūdi naujenybė ne tik 
mūsų poezijos, bet ir kitokio žan
ro knygose.

Užtat “Saulės šermenis” be
ne geriausiai apibūdina jose 
esantis posmas:
“...Kai kas gal piktintis mėgintų, 
Bet mūsų išvada bus ta: 
Kietuos viršeliuos [sloginta 
Knyga atrodo neskysta!
Ir, sveriant mūsišku svaru, 
Pati geriausia iš gerų...”

(Pabaiga)

; FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

RwwmMmwwiww

PELNINGIAUSIA KAPITALO INVESTACIJ A
Stepas Zobarskas neseniai pa

skelbė spaudoje planą išleisti di
delį ir jau paruoštą veikalą — 
“Fifty years of Lithuanian lite
rature”, kuriam reikalingas me
cenatas su dvilika tūkstančių 
dolerių. Lietuvių Rašytojų Drau
gijos valdybai tasai veikalas yra 
žinomas ir didžiai brangus. Jo 
išleidimas bei paskleidimas pa
saulyje turėtų rūpėti kiekvienam 
mūsų kultūrininkui.

Stepas Zobarskas, Lietuviu 
Rašytojų D-jos narys, tremty
je labai pasižymėjo knygų lei
dimu anglų kalba. Jis jau yra 
išleidęs 41 veikalą ir kelis jų 
turi paruošęs. Tai visų mūsų dė
mesio vertas žygis, kurį atlie
ka vienas žmogus be savo spaus
tuvės, be vertėjų kolektyvo, be 
žymesnės -paramos iš visuome
nės ir dar apsunkintas pilna sa
vo tarnybos našta.

Stepo Zobarsko knygų leidi
mas anglų kalba, išreiškia tą vi
suotinį mūsų troškimą — į pa
saulį įsiveržti su tautine kūryba. 
Tarp jo išleistų knygų anglų 
kalba 25-kios tenka lietuvių li
teratūrai. Koks tai svarus vie
no žmogaus įnašas į dvasinį mū
sų lobyną! Tos knygos gi jo Ma- 
nyland leidyklos vardu pasklin
da visame pasaulyje. Mūsų kū
rybinis pajėgumas plačiai atve
riamas kitataučiams, ir tuo pa
liudijama, jog esame verti lais
vės.

Dabartinis Zobarsko užmojis 
pateikti pasauliui pačius būdin
giausius mūsų grožinės literatū
ros pavyzdžius, sukurtus per pa
skutinius 50 metų, turi ypatin
gos reikšmės, čia kitatautis vie-

name gabale gaus tai, kas lie
tuvių raštijoje geriausia. Tai pa
mažu pereis į enciklopedinius 
bei antologinius kitų tautų lei
dinius su didžia nauda visiems.

Bet tokiam veikalui išleisti 
Stepas Zobarskas prašo dvyli
kos tūkstančių dolerių. Kai kam 
tai gali atrodyti gąsdinanti su
ma, tačiau ji yra įmanoma. Me
cenatystės sritis kultūriniams 
tikslams mūsuose nuolat plečia
si ir įvairėja. Staiga atsiranda 
kultūros entuziastų, kurie pa
kloja žymias sumas savo pa
mėgtam objektui įgyvendyti. 
Čia taipgi prisimintinas ir Lie
tuvių Fondas — pagrindinis mū
sų kultūrinių reikalų rėmėjas.

Stepo Zobarsko naujausias už
mojis šaukiasi skubios pagal
bos, ir rašytojai tikisi, kad ji 
ateis. Jei sunku būtų susilaukti 
vieno pilno mecenato, šį užda
vinį galėtų atlikti keli jungti
nėm aukom. Lietuvių Rašytojų 
Draugija maloniai kviečia visuo
menę padėt išleisti Steponui Zo- 
barskui minėtą anglų kalba kny
gą, apimančią mūsų literatūnos 
50 metų plotą. Mes linkime, kad 
greit atsilieptų kilnus mecena
tas, kuris suvoktų, jog dabar 
tai pelningiausia kapitalo inves- 
tacija, nešanti amžinus procen
tus.

Kun. Leonardas Andriekus, 
LRD pirm.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
Kaina 31.50. 154 pusi, knyga.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Ąugustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Ąugustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas, negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S1.50 čeki 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOII 6060?

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

...

neša nuošimčius nuo mė-

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

-

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

Chicago, Ill. 606081800 So. Halsted St.

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070
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Raginkite savo apylinkę 
augti ~ taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- j 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

T
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(Tęsįnys)
4) VLllįąs turėtų aiškinti 

visus okupanto ir mūsų raudo
nųjų kvislingų nusikaltimus bei 
pagrindinių žmogaus teisių min
džiojimus okup. Lietuvoje.

Šiandien jis registruoja tik 
^įsitįktinąi jo pagautas apie tai 
žįnias. Tq betgi nepakanką, čia 
būtinas nuolatinis okupanto se
kimas ir jo visokių kriminalų 
registrąvįipas, panaudojant tam 
visus būdus bei priemones, 
sus šaltinius. Galimas ir 
dradąrbiąvimąs su JAV 
džios įstaigomis, taip gi

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Iš tų šiaudų nebus grudų
Visi atidžiai sekėme Amerikos mokslo ir pramonės 

įstaigose dirbančių jaunų lietuvių suvažiavimą. Padėkos 
dienos savaitgaliui Chicagoj susirinko didokas skaičius 
inžinierių, gydytojų, instruktorių, laborantų ir vienas 
kitas dėstytojas. Gaila, kad į šį suvažiavimą neatvyko la
biau pasižymėjusieji ir naujausias mokslo žinias giliau 
įsisavinusieji lietuviai. Vieniems pareigos neleido čia at
vykti, o kiti nenorėjo įsitraukti į daugeliui jų matomą 
politinę intrygą.

Suvažiavimo organizatoriai šį jaunimo subuvimą pa
vadino mokslo ir kūrybos simpoziumu. Trim savaitgalio 
dienom buvo suruošta didokas skaičius trumpų prane
šimų iš kelių tikslių ir humanitarinių mokslo šakų. Pra
nešėjai supažindino besiįdomaujančius su pačiais nau
jausiais daviniais siauruose statybos, chemijos ir fizikos 
srityse, dirbantiems žinios buvo ne naujos, o su aptaria
mais klausimais nesusipažinusieji tuose simpoziumuose 
mažai ką tesuprato. Specialistai viena kita nauja minti
mi galėjo pasinaudoti, bet nespecialistams naudos iš tų 
pranešimų buvo mažai.

Gera, kad mokslo įstaigose dirbantis lietuvių jauni
mas suvažiavo, pabendravo, vieno kito dalyko, kad ir ne 
iš savo srities, pasiklausė ir vėl išvažiavo. Po įvairias 
Amerikos įstaigas išmėtytas lietuviškas jaunimas turėjo 
progos pamatyti, kad tose įstaigose dirbančiųjų skaičius 
yra gana didelis, kad lietuviai dirba architektūros, mate
matikos, biologijos, kalbų ir visuomenės mokslų srityse. 
Tai, žinoma, buvo, kaip viena jauna mokslo įstaigos dar
bininkė pastebėjo, daugiausia lietuvių tėvų, truks — lai
kys pasiryžusių savo vaikus leisti į mokslą.

Suvažiavusiam jaunimui galėjo kilti mintis, kad lie
tuviai, jeigu rastų lietuviams reikalingą jungtį, galėtų 
ir visai lietuvių tautai būti naudingi. Pavieni mokslinin
kai mažai ką tegalės padaryti, bet jeigu jie rastų bendrą 
kalbą ir ryžtųsi imtis bendro darbo, tai galėtų daug at
likti. Bet “mokslo ir kultūros simpoziuman” suvažiavu
sių tarpe tokios jungties nesimatė. Organizatoriai suva
žiavusiems tos minties nepakišo, jiems gairių nenurodė. 
Pats svarbiausias mokslo srityse dirbantiems lietuviams 
klausimas turėjo būti gimtinio krašto padėtis. Visi žino, 
kad Lietuva neteko nepriklausomybės, kad visa tautą pa
vergta. Daugelis net žino, kad pavergti lietuviai vedą ątr 
kakliausią kovą dėl pagrindinių savo teisių, bet organi
zatoriai šio klausimo vengė liesti, šiame mokslo įstaigų 
darbininkų suvažiavime' buvo keliami įvairūs klausimai,

vi- 
ben- 
va|- 

džios įstaigomis, taip gi ir su 
atsitiktinomis šio krašto orga
nizacijomis ar ištaigomis, kaip 
pvz., su The American Security 
Council ir kitomis.

5) Išaiškintą okupanto nusi
kalstamąją veiklą (visus jo kri-

P. STRAVINSKAS

minalus, žmogaus teisių min
džiojimus ir pan ) reikėtų skelb
ti visame pasaulyje visais gali
mais būdais ir priemonėmis.

VLIKaę tą iš dalies ir dabar 
tiesa, dąro per savo radijo va
landėles įvairiuose laisvojo pa
saulio kraštuose, bet, mano 
nuomone, ma-į
ęįją sustiprinti, ypaę gi spau
doje, tiek savoje tiek ir kitų 
tautų. Daugiau dėmesio kreip
ti į kitų tautų spaudą- Neužten
ka tas žinias skelbti tik laikraš
čiuose, bet reikia leisti dargi 
ir okupanto kriminalus atiden
giančias knygas, specialius 
spaudos lęidiųiųs, kuriuos bū
tų galimą pasiūlyti JAV ir kitų 
kraštų valstybėms bei kitoms 
viešosioms bibliotekoms. VLI
Kui reikėtų skatinti irprivatinę 
iniciatyvą tokioms knygoms

bet apie pačių lietuvių vedamą kovą už savo krašto laisvę 
veik neužsimintą.

Mokslo ir kūrybos simpoziuman suvažiavusiems žmo
nėms vienas organizatorius, labiau besirūpinęs politika, 
negu mokslo klausimais, pareiškė, kad dabar visuomeni
nio lietuvių gyvenimo vadovybė turės pereiti į lietuvių 
mokslininkų rankas. Iki šio meto lietuviai mokslininkai 
buvo nesusiorganizavę, jokioje visuomeninėje veikloje 
jie nedalyvavę, bet dabar jau visai kitas klausimas. Kol 
lietuvių tarpe nebuvo mokslininkų, tai visuomenei galėjo 
vadovauti kas tik norėjo ir kas mokėjo. Dabar visi turi 
pripažinti, kad mokslininkai daugiau žĮpo, negu papras^ 
ti mirtingieji, tam jie ir mokyklas lankė.

Mums atrodo, kad šio mokslininko pretenzijos ne
pagrįstos mokslo daviniais. Amerikoje yra daug moksli
ninkų, bet visuomeninio gyvenimo vadovybė vis dėlto ne
perėjo jų žinion. Mokslininko, žodis labąį svarus labora
torijoje ir mokslo įstaigoje, bet visuomeniniame gyveni
me jis silpnutis. Visuomeniniam Amerikos gyvenimui 
vadovauja teisininkai, įvairių sričių visuomenės veikėjai, 
besigrupupją apie įstatymų leidimo įstaigą, profesines ir 
visuomenines organizacijas. Mokslininkų tarpe yra lietu
vių, kurie domisi įr visuomeniniais kląųąiiųąis, bęt pųp 
lietuviškos visuomenės jie yra atsiskyrę purpurinę sięną. 
Jie žino, kad lietuviai, kaip ir visos kultūrngos tautoj gy
vena modernų gyvenimą, Įpui savo organizacijas, parėm- 
tas filosofiniais, ideologiniais ir politiniais pagrindais, bęt 
lietuviai mokslininkai šito klausimo nenagrinėja, jo nesu
pranta. Moksjninkąi žino, kad didelė lietuvių dauguma 
domisi gimtinio savo krašto laisye, bet mokslininkams šis 
klausimas neįdomus, jie net abejoja ųęprįklausomybąs pro
blema. Veik kiekvienas pavergtas kraštas atsigąupa, kąi 
išsikovoja laisvę ir pradeda pats tvarkyti savų reikalus, 
mūsų mokslininkams kova už laisvę atrodo žiauri ir labai 
sunki. : i ' i ’ i

Amerikos mokslo įstaigose dirbantiems lietuviams po
litikams teks dar. gerokai pastudijuoti, kol jie pažins sąvo 
tautos nueitą ir einamą kelią į krašto laisvę ir gerbūvį. 
Mokslo laipsnis yra vertingas dalykas, bet jis dar neduo
da privilegijų spręsti klausimus, kurių Amerikos moksli
ninkas dar giliau nepastudijavo.

Šis simpoziumas neparodė lietuvių tautos reikalus su- 
prantaįčių jaunų vyrų ir moterų. Gal ateityje jie išaugs.

leisti, Dyz., y(| sų VLIKo,
okųpęntę hMiiiĮąįUaų tūyuiį-

War against GOD ir LįiĮipiiąią 
arba arba Rukšėno ąpįę §įuj^ 
Kudirkų. Tokių infprmacipįy 
knygų lęidūpai būtų galimą 
gauti efęktin^g jr mūsų 
menės ipedžiagipį pąrėuiHOg, 
■RoUevjkų kriminalai, perse
kiojant (ikįnėippsiųs ojkųp- 
Lietuvoj, ir kiti panašūs tprėty 
būtį yisj ąpyą^’ti toįįq§;ę kųy: 
gose ir perdųpti istųryųį. Jo
kiose kny^osę būtų išryškipląę 
ir įpūsų fa ųtos dv.aąingipnąs bęį 
jos koyįnguųjąs sįęl^iant įąįs- 
yęs.

6) VLIKas, kaip tautos 
vybė, turėtų irgi dugti lu^ti- 
nėms Tautoms skundus dėl Lie
tuvos žmonių persekiojimo, dėl 
jų pagrindinių teisių mindžio
jimo. Tiktai, žinoma, VLIKas 
pats turi save laikyti tokia tau
tos atstovybe. Antraip niekas 
tų jo skundų neskaitys, šiame 
veikale VLIKui galėtų ateiti į 
pagalbą savo patarimais ir JAV 
teisininkai. Reikia tik sueiti su 
jais į ryšį. Šia' proga aš noriu 
atkreipti VLIKo dėmesį ir į sa- 
yo 1971 metais tųrėt^ su Den
verio (Colorado) katalikų ad
vokatų gildijos vicepirmininku 
Donaldu A. Klene — žurnalis
tinį pasikalbėjimą, kuriame tas 
žymus Colorądo teisininkas — 
veikėjas (dabar kieį girdėjau, 
išrinktas Colorado ęepatorium) 
pažadėjo mums reikale pats pa
dėti ir suvesti mus į ryšį su ŽY: 
mįąis Qplpratjo 'teisininkais, 
tarptautinės teisės žįnoyaįs, ku
rie galėtų duoti ūpums sąy° tei
sinių patąrnąyimų įr pareikšti 
savo eksperjįnjų nųpiųoųių ląįs- 
yįųįp|p gausimais (piąįq pa- 
sikąlįi^jipjas su ^dv. Įjop^lcį A.

Naujienose).

7) VLIKas turėtų sekti ir mū
sų vįsųorneng informuoti, fykįa 

okup. ^įetpvos katalikų skun
dui’ ' ĮMWP. a*N'

šiems skundams. (Įį Įąi yyą yi- 
sų reikalas. Juo įp. tųriųię yi§į 
rūpintis. Jei tokiems skundams 
neduodama eiga, reikia VLI- 
Kui dėl to reaguoti: kelti tą 
reikalą aikštėn, daryti atitin
kamą viešosios opinijos spau
dimą tiems, kurie aniems skun
dams neduoda eigos.

8) VLIKas turėtu apgalųpta^ 
reaguoti i visatį Įięaignęiųtį 
įvykius tapptaųtįpiamę gyvęjį.į- 
nte. 

1 f *
Nesakau, kad to VLIKas da

lai* visai nedaro. Tik, man at
rodo, kad ne visuomet jis tą 
daro, gerai apgalvojęs, numa
udamas savo veiksmų pasek

mes. Pvz., man atrodo, kad jo,

įsivėlimas į visiems 
'mums dar gerai prisimenamus 
Helsinkįp įvykius vargu bau 
buvo gęfąį apgalvotas ir tiks- 
lingas.

Iš tikrųjų, jei Grumyka, sa- 
i kyčiau, per savo kvailumą, ąe- 
būtų suomiams įsakęs mūsų 
vyry ir mergaitės drauge su ki
tais pabaltiėčiais Helsinkyje 
suimti ir į “šaltąją” uždaryti, 
tai visps tas jų žygis į Helsipkį 
būĮų likęs ųiękyho nepastebė
tas ir bųt nuėjęs niekais.
Gromyka nebūt buvęs “durą: 
kas”, tai taip būt ir atsitikę.

Bet ir tat. man atrodo, tas 
žygis mums neapsimokėjo. 
JAV spauda apie jį, kaip “ma
žareikšmį” (tai tos spaudos 
atstovų išsireiškimas), galima 
sakyt visiškai nieko nerašė, o 
Europos spauda tegul ir rąšė, 
bet šiandien tas įvykis jau vi
sai u^(pįrjtą^ kaip praėjusi 
dięnps sęųjąciją. Jo niękąs 'nęi 
ateityje neatsimins.

Mano nuomoję, būtų buvę 
4ąųg gerįąų, jei mūs VLIĘas, 
kaip tautos ą|sto,yybė būtų tik 
išsiuntinėjęs visoms konferen
cijoje dalyvavusioms valsty
bėms protestus įr padėties nu- 
iyįėtįmus, p be to dar ir konfe
rencijos dalyviams (tų valsty
bių atstovais) atitinkamus 
pro memoria rąstus, paskelb
damas apie tai ir pasaulio spau
doje, negu kąd siuntęs savo 
pirmininką ir kitus veikėjus as
meniškai visokiais diplomati
nėj ę veikloje neįprastais “šų- 
rum — burum” veiksmais prieš 
Sovietus reągiipti. Jeį būtų re
aguota VLIKo, kaip tautos at
stovybės, oficialiais valios pa
reiškimais, pagal diplomatijoje 
priimtą tvarką, pagal susiklo
jusias dipjomatinės veiklos tra
dicijas ar įpročius, tai tas rea
gavimas būtų palikęs istoriniu 
įvykiu, sakyčiau, net teisiniu 
faktų, o dabar iš jo išėjo tik 
dienos sensacija, įyykis be jo
kių teisinių padarinių. Istorija 
apie jį nekalbęs.

‘ šja javo pastaba aš nenoriu 
paliesti VLIKo pirmininko ar 
ar kitų Jlelsinkio įvykio dalyvių 
asmens garbės. Jie darė, kas 
buvę vijo įpūsų; VLIKo jięms 
pavesta, kas jo buvo nutarta, 
ir dėl to priklauso jiems visiems 
mūsų pagarba bei padėką; tįk 
!ąš abejoju, ar toks įtarimas 
buvo gerai apgalvotas. “Ką da
rai, daryk išmintingai ię pama
tyk pasekmes” — sako sena ro- 
nįęųų patarlę, kuyi ląbai tįnka 
ir mūsų VLIKo vadams bei vei
kėjams.

(Bus daugiau)

SKAITYK PĄTS IK PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
UUJIENAS

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
syno, kurio iššifruotą tekstą Groznas pa
skelbė jąų savo “Preliminarinėje apyskai
toje”. ] " / ' 
pažodžiui išverstas,

Perrašytas lotyniškomis raidėmis ir 
jis atrodė taip:

ir sąvokos “jo koja” pagrindą sudaro šu
meriška ideograma, reiškianti “koją” GIR; 
Groznas rašo dar ir ŠEP), ir prie jos pri
jungtas

Lietuviai mokslo 
pasaulyje1

B. Dainius iš Stange CoM 342 
N. Western Ave., Chicago, Illi
nois yra bendraautorius straips
nio apie aflatoksino nustatymo 
metodą prieskoniuose, kuris yra 
išspausdintas leidinyje Journal 
of Food Science, tmius 38, nr. 6 
1973 m. rugsėjp-spalio mėn.

J. Jųdįs iš Cpllęgę pf Pharma
cy, ( nivęrsįty of ^oledo, Tole
do, Ohio parašė redaktoriui laiš
ką ąpįe sųlfopilpyėjų pririšimą 
prie serumo albumino, kuris yra 
išspausdintas leidinyje Journal 
of Pharmaceutical Sciences, to
mas 62, nr. 11 19.73 pi. lapkričio 
mėnesį

L. J, Luskus iš Dępt. of Che
mistry, Louisiana State Univer
sity, Bąton Rouge, Louisiana yra 
bendraautorius straipsnio apie 

ęikipadicijos fulyenąms, 
kuris yra paskelbtas leidinyje 
The Journal of Organic Chemis
try, tomas 38, nr. 22 1973* m. 
lapkričio mėn. 2 d.

Modern Language Association 
of America, kurios tikslas yra 
skatinti modernių kalbų studi
ja^, kritiką ir tyrinėjimą ir vys
tyti šių dalykų mokytojų ben
drus interesus, turi šiais metais 
30, 248 narius. Lietuvių kilmės - 
ir lituanistika susidomėjusių na
rių yra 43. Beje, proporciniai pa
gal Amerikos gyventojų skaičių 
lietuviai yra-beveik dvigubai at
silikę. Tačiau ne visi lietuviai, 
kurie dėsto kalbas ir literatūrą 
universitetuose ar tas studijas 
yra baigę aukštesniais laips
niais, teikiasi jungtis į sąjungą. 
Tuomet bendras lietuvių skai
čius būtų arti vidurkio. Taipo
gi kai kurie lietuviai suameri- 
konino savo pavardes, bet yra ~ 
y iena kita svetimtautė, įgyjusi 
lietuvišką pavardę per vedybas.

Seka sąrašas: C. A. N. Abro
maitis, B. Ciplijauskaitė, V. Gai
galas, R. Gerulaitis, Q. B. Ford, 
R. (P. Bareikis, R. L. Baugles, 
Jr.,_ J. Izokaitis, Ė. jasėnąs, M, 
Jasėnas, W. Jaskiewicz, S. Jo
naitis, A. A. Jurgelaitis, M/Kar- 
klis, J. Kavaliūnas, V. Kelertas, . 
R. Kibildis, W. Kudszus, -T. 
Liaugmįnąs, Ą. ĮL Į-ųtkus, Ą. 
D. Lutkus, C. S. Maneikis, W. 
Maneikis, K. Ostrauskas, D. Pa- 
ramskas, J. A. Paskųs, D. S. 
Petraitis, W. R. Schmalstieg, A. 
£>ęnn, F. C. Šhąulįs, Jr., F. R. 
Šilbajoris, V. Skrupskelis, G. L-- 
Skučas, R. šliažas, P. A. Švei
kauskas, J. E. švilpis, M. D. Ta- 
muįionis, K. Ą. Valaitis, D.v J. 
Valiukėnas, B. B. Vaškelis, V. ■ 
Vengris, V. Žilius, N. M. Zobars- 
kas. Saulius' šiinoliūnas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Jau pirmieji šio rinkinio straipsniai ro

dė, jog hetitų turėta įstatymai, išsiskirs- 
tantys visoje senovės Rytų istorijoje. Bū
tent egiptiečių, žydų, asirų, babiloniečių 
įstatymai pasižymėjo žiauriausiomis baus
mėmis (pavyzdžiu, daugiau kaip dviejuo
se trečdaliuose Hamurabio kodekse bau
džiamosios teisės straipsnių kartojasi žo
džiai “baudžiamas mirtimi”, principas “akis 
už akį. dantis už dantį” suprantamas tie
siogine prasme), o hetitų teisyno baudžia
mosios sankcijos — bent jau laisviesiems 
piliečiams — buvo nepaprastai švelnios. Ir 
jau visai “modernu”, kad hetitų teisyne at- 
sižvelgiaiųa į lai, ar baudžiamą veiksmą 
kaltininkas įvykdė tyčią, ar atsitiktinai. 
Pavyzdžiui, žmogžudystė, t. y. iš anksto 
apgalvotas žmogaus nužudymas, bau
džiamas dvigubai sunkiau, negu paprastas 
nužudymas, kai “nusikalsta lik ranka”.

Reikia pasakyti, kad Grozno kelias į 
tikslą buvo pilnas sunkiausių ir klastin
giausių kliūčių. Nepaisydami rizikos, jog 
tūlas skaitytojas iš viso nebaigs skaityti šio 
skyriaus, o kitas perskaitys gal ir du kar
tus, norėdamas iki galo išsiaiškinti, kokios 
tai buvo problemos, kaip pavyzdį čia pa
teiksime bent vieną paragrafą iš hetitų tei-

akadiškas savybiminis
"* į *

tąk-lcu 
Jeigu

ĄMEL EL- GL'M 
laisvam vyrui

KAT. ZU na-aš-iųa 
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ip
ją spKEpiu (?Y Sidabro
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pa-a-i 
sumokės

Dvejopas šriftas čia payąrtptas tyčįą: (šiuo atveju $U). Žodžiai “20
mažosioiųįs j-aic|ėmis parašyti bęli|iš|ri žo
džiai, q ęįįdžiosiomis — ię|eogramos. Tą-; 
čiąu tas skįrtunjas tolį gražu č|ar neparodo 
yisp sudėtįpgump.

Žodis “vyras” originąlę yra išreikštas 
šumeriška ideograma LU (vieloj jos Groz
nas pateikia dar ir determinatyyą AMEL) 
EL. LUM — “laisvas” yra parašyta aka- 
diškai. KAT. ZU (dabąrline transkripcija 
ŠU. ZU) — “jo ranka” yra parašyta kombi
nuotu būdu: žodis “ranka” (ŠU) parašytas 
šumeriškai, o savybinis įvardis “jo” (ZU) 
— akadiškai (būtų maždaug tas pat, jeigu 
slovakiškame tekste paršytame: seine ma
nus, t. y. jeigu pavartotume vokiško ir lo
tyniško žodžių kombinacija). Lygiai taip

<W

(104 ūse
lių SIDABRO” yya p^c^įyį^ šp^fiškai. 
Groząas prie jų dar padėjo klaustpką, peš 
nebuvo tiaras, ar teisiugąį juq$ pępkaitė; 
vėliau buyp įrodyta, ką<į šiuos žpęįžips, 
taip pat ir žodį kar-ųia la-£š-$ą-į, jis per
skaitė teisingai.) Kursyvu išspąųs<įįnti žo
džiai (tak-kų, na-šš-ma iy į. t) yra para
šyti akadų raštu ir hel ių kalba pagal fo
netikos dėsnius.

Kiek daug turėjo žįn< ti hęli to togas, kad 
perskaitytų hetitišką l< kstą (nebekalbąnt 
apie vertimą) I Ar kad;; nors iškilo pana
šus šifravimo gavosūkis šerlokuį Holmsui? 
Ar raštelis, patekęs į rankas kapitono 
Granto vaikams, kad ir apgadintas jūros 
yąndens, nebuvo daug lengviau įskaitomas

ir supran|ainas ? Pateiktasis paragrafas 
nėra tyčią parinktas spnkąp§ skaityčio ąt- 
yejis; prięšįngai, tai normalus, be to, nė 
kiek nesužalotas hetitiškas tekstas, kurį 
Groznas perskaitė ir išvertė jau pirmqje sa
vo darbo fazėje.

SENS^INGĮĄŲSIAS ĄT^ARPĮ^S
Tačiau staigmenų virtinė tuo dar nesi

baigė. Maža to, visų didžįąąsįą staigmępą 
tyrinėtojų dar laukė. Paaiškėjo, kad heti
tų kalba esanti indoeuropietiška!

O šitai reiškė, kad intįeuropietiškos kil
mės buvo ir tauta, kuri ta kalba kalbėjo. 
Tačiau iš kur Mažojoje Azijoje galėjo ąt: 
sirastį indoeuropiečiu šeimos tautą, sukū
rusi savitą politinę organizaciją, savitą 
teisyną, savitą kultūrą ikihomerinės ir net 
ikimikėninės Graikijos laikais? Tai kol 
kas tebėra mįslė...

Stulbinantis Grozno atradimas, žino
ma, nebuvo ątsįtįktįpio įkyppųųq yąisius. 
Prisiminkime, kad panašią (ezę jau 1902 
metais iškėlė J. A. Kautzonas, bet paskui, 
visų filologų ir istorikų spkptįkuotąs, ją 
atšaukė. Qrq?nąs, iin(įąpiąsis šifruoti he
titų kalbą, laikėsi bendros viso pasaulio 
mokslininkų nppmonės, jog taį semitiška 
kalba. Juk ir padėti išleisti Vinklerio pa
likimą jis buvo pakviestas kaip semitolo- 
gas. Jis laikėsi tos nuomonėj, įjet, ^yay- 
biausia, nebuvo jos vergas. Groznas dirbo, 
nevaržomas jokio i$aąk?tiUįo nwWW* 
“pasiruošęs paaukoti pačią gražiausią hi-

potezę”, o kai priėjo iki to, kad faktai ne- 
bęsidęrino su visuotinai pripažinta teo
rija, ne tvirtino, jog “tai blogi faktai”, bet 

• sakė: “Rodos, ši teorija netinkama”.
Ręikįa pripažinti, kad semitiškus įieti- 

tų kilmės teoriją nebuvo iš piršto išlaužta. 
Vįęnas syarbiausių jos argumentų buvo fi
zinė hetitų išvaizda. Iki mūsų ląjkų jį iš
liko užfiksuota realistiškuose Karnako 
Ramesėjaus bareljefuose (iškaltuose maž
daug 1250 metais prieš mūsų erą, faraono 

. Harem hebo kape (apie 1310 metus prieš 
įpūsiį erą) ir daugybėje hetįtiškų skulptū
rų, rastų Mažojoje Azijoje. Hetitus čia cha- 
rakerizuoja didelė kumpa nosis ir nuo
žulni kakta. Tacį jų rasinis tipas yra anaip
tol ne indoeuropietiškas, bet semitiškas — 
armęnpicįinis!

'į'ačiąum dokumentai bylojantys apie 
politinę ir karinę hetitų organizaciją, šį 
ąrgųrpęntą npįp|kus labai paprastai ir ne
dviprasmiškai paneigė. Bet apie tai vėliau.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

“N
Jos visad rašo

n
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TELEF. PR 8-32Z3

DR. ANNA BALIONAS
AKiy{ ausų, nosies 

IR ątSMĮŠS Į.IGOS
2858 W. $3rd Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BANKAS
IR

DR. FANG C IU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA $449 So. Pula*ki W. (Crawford 

Medical Building). ToL LU 5-6444
Antra* ofisą* — 

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL.'Tai. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinu 374-8012 

-imi-r .1 —

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valįey Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

BR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

1—7 vak. 
nuo 1—5. treč. 
susitarus.

miais ir ketvirtad. 
penktadieni nuo 
šeštai tiktai susi

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EiSIN - EISIMAS i
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 1

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WĄ 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUČELIUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZ1E AVĖ. 

Tplef. \YĄ 5-2670.
Neątsiliepus — skambinti 

4714)225.
Valandas pagal susitarimą.

afisc teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. < 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
liais. ketvirtadieniais įr penkta
dieniais nuo 3 iki. 7 vai. popiet 
Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai, 
ryto tik susitarus. —i 
Trečiadieniais uždaryta.

ML FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofi»c felef.: 776-2880 
Naujas re?, telaf.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rozid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telef. HE 4-

. Dėl 
___ 3_____ ... . ... . 4-2123. 

Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195.

P. ŠM.EIKIS, 0. P.
| ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
F Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.

2850 West 63rd St., Chicago, HL 60629 
P Respect 6-5084

Šiy metu lapkričio 4 dieną Stump Pub salėje buvo gražiai paminėta keliautojo ir žurnalisto Dan Kuraičio 80 
metŲ*amžiaus sukaktis. Kuraitį sveikino ir kalbas sakė kairėje stovintis poetas laureatas Nadas Rastenis 
ir dešinėje stovintis Martynas Gudelis. Minėjimui pirmininkavo jo ruošėja Rudienė (kairėje), o poeto spe-' 

cialiai parašytus eilėraščius skaitė Julija Rastenienė, stovinti dešinėje.

. ų Ji • • Til
tai Urąsus vyrąs gąįi ląip pą- 
dąryli. • •

Dar daugiau drąsos jis paro
dė, kai už kelių mętų dar kar
tą nuvažiavo j komunistų pa
vergtą Lietuvą... Tada jį pra
dėjo tardyti, ką jis pasakė ir 
ko nepa§ąkė ką jis parašė ir 
neparašė... Kiti turistai buvo 
vežiojami po ViUUų> o Ęuraiti 
kamautipėjo atėjęs policijos in
spektorius- - • , Bet Kuraitis įr 
jam dr^iai atsakinėjo...

Kuraiti yra drąsus vyras. Jis 
savo drąsa prasiskyaė sau ke
lią j Ąinerikos ir Ąinęrikoa lie
tuvių gyvenimą. U? tą jo drą
są mes jį gerbiame. Dėl jo drą
sos mes ir čia susirinkome, kad 
kartu galėtume paminėti jp 
gimtadienį. Linkių jam svei
katos ir energijos, — baigė Gu
delis savo kalbą.

11 fl If M ■n"UĘ H ■ BB

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Kad< jis duoda ramybę, kas tada gali sukelti neramumą?
Jobo 34:29.

“Jeigu “viso suraminimo Dievas” neduotų mums ramybės tokioj valan
doj, kada mūsų sieloje pakyla neramumas, lygiai kaip audra ant jūrų, kaip 
tada nusiramintume? Krikščionys, lygiai kaip kokie jūreiviai, kurie keliauja 
vandenynais, prašo jo pagelbos, o jis įveda juos į pageidaujamą uostą, pa
laimintąjį uostą, kuriame Dievo ramybė ir taika viešpatauja.

“Kokiais gi maldos žodžiais mes turime prašyti ramybės? Nereikia pra
šyti kad Dievas pašalintų visokį širdies sujaudinimą ir neramumą, nes ne 
visados jam patinka duoti žmogui ramybę kaip jis nori; jis pats žino kaip 
geriau. Vienok, yra tokie prašymo žodžiai, kurie visados atneša ramybę; 
kas turi tokią ramybę, tame niekas negali “sukelti neramumo”. O tai yra 
malda meilingo pasitikėjimo ir pasidavimo Dievo valiai”.

Kristus pasakė. Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F- Zavist, 3715 W. 66th St.z Chicago, Illinois 60629,

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
■■■■■■■■■■■

Dan Kuraitis - drąsus vyras
Šių metų lapkričio 4 dienos 

popietę pietinėje Chicagoje, 
Stump Pub salėje, gražiai bu
vo pagerbtas keliautojas ir 
laikraštininkas Dan Kuraitis. 
Buvo . paminėta biznieriaus 80 

'metų sukaktis ir pasakytos ke
lios įdomios kalbos.

Į Martynas Gudelis, ilgametis 
Kuraičio draugas, tarė šiuos žo
džius:

— Apie mūsų sukaktuvinin
ką Dan Kuraitį girdėjome daug 
įdomių kalbų, bet man atrodo, 
kad nepasakytas pats papras
čiausias ir visiems žinomas da
lykas. Kuraitis daug padarė, 
savo gyvenime jis turėjo įvairių 
nuotykių, iš paprasto Šaukoto 
jauno vyro jis tapo sėkmingu 
Amerikos lietuvių biznierių, 
bet niekas nepasakė, kad Ku
raitis tiek daug įvairių dalykų 
padarė todėl, kad jis buvo ir 
tebėra drąsus vvras.

Jeigu Dan 
buvęs drąsus, tai jis Amerikon 
būtų nesiryžęs važiuoti. Jo lai-

Kuraitis nebūtų

Naujutėlis kasetinis

MAGNETOFONAS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GKLeS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA .

R.ŠERĖNAS
2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

Apdraustas perkraustyma* 
iš įvairiŲ atstūmę. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
diępio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Talat.; HEmlock 4-6413

71*9 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, IX. 40629

kais Lietuvoje buvo tūkstančiai 
jaunų vyrų. Jie neturėjo pro
gos lankyti mokyklų ir pra
mokti amatų, bet jie ir toliau 
gyveno lietuviškame kaime ir 

* vargo vargą. Kuraitis ryžosi 
pakelti sparnus ir išskristi į pa
saulį. Jis atvažiavo į Ameriką. 
Tik drąsus jaunuolis galėjo tai 
padaryti.

Amerikoje be kalbos ir be 
amato buvo ne pyragai. Šian
dien čia sunku, bet prieš 60 
metų buvo ne lengviau. Kurai- 

. tis ryžosi ieškoti būdų, kaip 
pramokti kalbos ir prasiskinti 
sau kelią Amerikoje. Jis gavo 
darbo šiaurės Čikagoje esančio
je ligoninėje. Dirbo ilgas va
landas, atlyginimas buvo ma
žas. Jis aiškiai matė, kad pir
myn nežengs, jeigu neprąmoks 
angliškai. Dirbdamas ligoninė
je, Kuraitis išsiskyrė iš kitų ir 
ryžosi eiti į mokyklą ir pra
mokti angliškai. Kiti Kuraičio 
amžiaus jauni vyrai vakarus 
leido lietuviškuose saliūnuose, 
o Kuraitis ėjo į mokyklą. Rei
kėjo drąsos išsiskirti'iš kitų. ..

įsitikinęs, ^kad ilgomis dar
bo valandomis jis pirmyn ma
žai pasistums, Kuraitis nutarė 
eiti į biznį. Pinigų jis neturėjo, 
bet susiradęs kitus du draugus, 
Įsigijo gazolino stotį ir pradėjo 
pardavinėti gazoliną. Tiktai 
drąsūs vyrai drįsta bandyti biz
nio. .. Kiti, pradėję kurį dar
bą, visą gyvenimą jį dirba, 
iš vietos nepajudėdami. Eiti į 
bizni, kada biznio nepažįsti ir 
pinigo neturi — tai ne toks leng
vas dalykas. Reikia rizikuoti. 
Kuraitis rizikavo ir nepralai
mėjo.

Du Kuraičio draugai pavar
go ir nutarė atsiimti savo dalį 
iš biznio. Jiems abode, kad jie 
galės kitokiu būdu duoną užsi
dirbti. Jie neturėjo reikalingos 
kantrybės laiku pristatyti į ga
zolino stotelę ir aptarnauti at
vykusius kostumerius. Pasi
traukus dviem partneriams, 
logika sakė, kad reikia biznį 
parduoti ir pinigus pasidalyti, 
bet Kuraitis kitaip pasielgė. Jis 
ryžosi pats imti visą atsakomy
bę ir vesti bizni. Reikėjo drą
sos lokiam žingsniui. Savo drą
sa jis laimėjo.

— Pastatęs biznį reikalingon 
aukšlumon ir pasidaręs pinigo, 
jis ryžosi pasivažinėti po po
karinę Europą. Europon va
žiavo laivu, o po Europą važi
nėjo nauju Buicku.

Iš paprastos gazolino sto
telės. jis ryžosi siekti automo
bilių pardavinėjimo agentūros. 
Bandė vieną bendrovę, bandė 
antrą, kol gavo Buicką. Rei
kėjo pasiryžimo ir drąsos to
kiam bizniui. Automobilių par
davinėjimas jį pastatė ant ko
jų. Jis pats sako, kad jam daug 
padėjo naujas jo partneris, 
žmona Della.

Jis buvo pirmas lietuvis, ku
ris smėlėtais keliais Buicku nu
važiavo į Šaukotą, duobėtais, 
smėlėtais ir negrįstais keliais. 
Reikėjo drąsos brangia mašina 
važinėti tokiais keliais. Kurai-

tis parodė Šaukoto vyrams, kad 
žemės neturėjęs neturtingų že
maičių sūnus gali turėti gerą 
automobilį. t

Dan Kuraitis negalėjo vie
nas džiaugtis kelionėmis... Jis 
turėjo dalytis savo įspūdžiais 
su savo draugais ir platesniais 
Amerikos lietuvių sluoksniais. 
Nebaigęs žurnalistų kursų, nie
kad anksčiau nęrašinėjęs, pra
dėjo rašyti Naujienoms savo 
įspūdžius. Viskas buvo taip 
įdomiai parašyta, kad Dan Ku
raitis ryžosi tuos įspūdžius iš
leisti. Juo daugiau jis važinėjo, 
juo daugiau matė, juo įdomiau 
jis rašė. Jis mokėjo gražiai ir 
vaizdžiai aprašyti kituose kraš
tuose matytus dalykus ir sutik
tų žmonių pasikalbėjimus. Ku
raitis neturėdamas reikalingos 
mokyklos, ryžosi, rašė ir parašė 
kelias knygas. Svarbiausia, 
kad jo parašytas knygas žmo
nės noriai skaito, nes jis rašo 
teisybę.. Nieko nėra įdomes
nio. kaip teisybė...

Pasibaigus Antrajam pasau
liniam karui, Dan Kuraitis bu
vo vienas pirmųjų, kuris gavo 

i progos nuvažiuoti į rusų oku
puotą Lietuvą. Ten jis išsipra
šė leisti jam nuvažiuoti į Šau
kotą ir pamatyti savo tėvo ir 
motinos kapus... Jam pačiam 
važiuoti neleido, bet leido 
dviem valandom nuvykti į Šau
kotą ir aplankyti kapus... Pro 
Raseinius mašinai bevažiuo
jant, Dan Kuraitis paprašė pa
lydovą, kad sustotų bent va
landai ir leistų jam aplankyti 
Raseiniuose gyvenančią seserį. 
Palydovas griežčiausiai atsisa
kė. “Tau duotas leidimas ap
lankyti kapus, tik tuos kapus 
tu ir pamatysi, bet niekur kitur 
negalima sustoti!” Kuraitis, 
nepratęs prie tokio žiaurumo, 
neiškentė ir pasakė palydovui, 
ko yra verta tokia valdžia ir to
ki palydovai, kurie nesustoja 
pusvalandžiui ir neleidžia jam. 
atvažiavusiam iš Amerikos, 
įžengti į savo sesers namą ir

- WAUKEGAN, ILL
Puikus lietuvių bendruomenės 

rudens vakaras
Tradicinis Bendruomenės ru

dens vakaras-balius įvyko praei
tą šeštadienį, lapkričio mėn. 24 
dieną Lietuvių auditorijoje. Ba
lius pradėtas kokteiliais — 7 vai. 
vak., o vakarienė nuo 8 vai. Va
karas buvo jaukus ir linksmas. 
Šokiams grojo geras 5 asmenų 
Ramono orkestras. Salė buvo^ 
dekoruota, stalai papuošti. Gau
sūs užkandžiai ir šampanas sve
čiams.

Nežiūrint besiplečiančios in
fliacijos, auką už įėjimą buvo 
$7.50 asmeniui, o studentams 
$5. Publikos buvo daug, dau
giausia iš tolimesnių apylinkių 
ir Čikagos. ,4

Linksmas subuvimas nusitęsė 
iki pusiaunakčių. Kad daugiau 
tokių šaunių parengimų.

Svečias

Našlių kįiųbg veiklą
Praėjusį šeštadienį, lapkričio 

24 d. Hollywood In svetainėje 
Įvyko šaunus balius. Susirinko 
gražios publikos — ne tik naš
liukai, bet buvo ir gražių sve
čių, kurie poromis smagiai šo
ko — ir jaunimas ir senimas.

Komisija: Mary Naberieza, 
Agnes Deįkus ir John Jonikas 
ir darbininkai puikiai ėjo savo 
pareigas. Rūbinėje darbavosi 
Antanas Daunis, prie gėrimų N. 
Skinulis, B. Vilkas, J. Apanavi- 
čienė ir D. Ketvirtis. Prie bi
lietų darbavosi John Šulcą ir R. 
šniukas. Prie užkandžių Rožė 
Didžgalvis ir Topilė Auglis.

Prie dovanų dalinimo puikiai 
darbavosi klubo pirmininkė M. 
Naberieza ir komisija. Dovanų 
buvo daug ir vertingų.

Svečiai' ir viešnios šauniai 
dainavo Ant kalno mūrai, jojo 
lietuviai ir kitas liaudies daine
les. Balius buvo šaunus ir at
silankę turėjo smagius laikus.

Koresp.

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Marquette Parko Lietuvių Respublikonų 
Lygos narę, Dr. Aldoną Valienę - Labokienę 
ir šeimą, mirus jos mamytei

JUSTINAI M. VINTĄRTĮĘNĘI, 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime

Valdyba ir Nariai
—------------------------——

Pranešame draugams ir pažįstamiems, kad 1973 pą. lapkričio 
mėn. 25 diena atsiskyrė su šiuo pasauliu

V vj*

A, 
STEFANIJA PILKIENĘ

sulaukusi 82 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Būdvyčių kaime. Kre
tingos parapijoj.

Kūnas paraivotas Valentino Baužos koplyčioje, 1930 — 25 Street 
Detroit, Michigan... r•' o

’ Ketvirtadienį, lapkričio 29 dieną 930 vali ryto> bus lydima iš 
koplyčios } S' Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Woodmere kapinėse.

Jos liūdi prieteliai —

Stefanija Kaunelienė, Ona ir Stasy* Kiškiai bei 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
t 2533 W. 71st Street |

Telef.: GRovehill 6-2345-6

i 1410 So. 50th Ave., Cicero
w Telef.: TOwnhall 3-2108-9u§ TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS i

aikšte automobiliams pastatyti
*

seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: > 1 < AMBULANCE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.
A 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VIStSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M PHILLIPS
33G7 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWfCZ)

2424 WEST 63th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hilli, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
---  —    ---------- — -------——— -  --------- ,—     —,—
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NAMŲ VALDYMAS

J VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

Kometa 1811

FEMALE

KUR NAMUS PIRKTI

BENCHMAN

5006, So. ASHLAND

MALE-FEMALE

(Beniu
Tel. HE 44149

An Equal Opportunity Employer

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą

IR VARDASPAVARDĖ

ADRESAS
i"-""" '

PAVARDĖ

V. Mykolaitis-Putinas

Brazilijos indėnai 
ginsis nuo kometos

ilgumo 
iš ledo

Baltų snaigių apkaišyti 
Nejučiom abudu ėjom 
Pro pusnynus, pro gėlynus 
Pasipuošusiom alėjom.

Ar meni tu balta taka.
Kai diena iš lėto baigės, 
O aplink, kaip baltos puokštės, 
Krito švelniapūkės snaigės?

p«rsel metu 
Kitose JAV vietose metams 
siu!

HELP WANTED
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Savo prieraše Kazys 
šis) be kt. rašo:

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St 

GA 4-8654

A $

iš kur 
geromis 
lietuvių 

aujienos

COMPANION 
TO ELDERLY MAN

Senas senas Naujienų skai
tytojas ir -bendradarbis Kazys 
Beniušis, Winnipege, ilgesnį lai
ką nieko neberašęs, pagaliau ko
metos vėl prikeltas atsiuntė laik
raščio Free Press iškarpą, kur

FABRICATION 
LAYOUT

be bendrų informacijų, jau bu
vusių Naujienose, dar painfor
muojama, kad JAV-bės išleis 
apie $10 milijonų kometai Kohu-

Reuteris praneša iš Brazilijos, 
kad National Indian Foundation 
(Funai) kreipėsi Į atitinkamas 
įstaigas su prašymu išaiškinti in
dėnų gentims apie kometą Ko- 
hutek, kol ji dar pilnai nepasiro
dė, priešingai indėnai tikriausiai 
griebsis su prietarų ir ritulų, 
kokio jų gentyse sukėlė nepa
prastą paniką per saulės užte
mimą 1964 metais.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESLN1AIS 1ŠS1M0KĖJ1MAJS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į »

Apdraustas perkraustymas
5 patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

MACHINIST
TOP PAY FOR TOP-NOTCH 

MACHINIST.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
Derstatau senus Tisu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Di. 60608. TeL: VI 7-3447

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6060S

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANT1NAS

Stebuklingas buvo takas 
Sniego plokštėmis nuklotas! 
Jis tolyn, tolyn viliojo 
Į melsvus, beribius plotus.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Ctrmak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SALES WOMAN
Experienced sales person foi 
downtown Chicago candy shop 

Full time.
Call Mr. HILKIN 

267-6565

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.

DAYS.
Excellent working conditions.

. CLOSE TO PUBLIC 
TRANSPORTATION.

FRANK’S MAINTENANCE
& ENGR.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

--------------------- proga.
Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 
siųsti raginimo.
Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

HELP WANTED
Darbininkių Reikia

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti Įrengimai

IR KITOS LIET. ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS IŠLEISTOS KNYGOS
Teirautis: LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
395 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127, USA, 
Telefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759. 
Dėmesio! Kai kurioms knygoms daroma nuolaida net iki 50%.

i Prašykite kainaraščio.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SU»«R SERVICE 
T«ltoml auto motorai, stabdžiai, 

tuna-up* fr t. t.
4*24 $•. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

— “Pelkių žiburėlio” literatū
rinė valandėlė, girdima per 
Margučio radiją tarp 8—9 vai. 
vak., šį ketvirtadienį, lapkričio 
29 d. pateiks fonomontažo apie 
Vilnių 2-ra dali. Fonomontaža 
paruošė muzikas Vytautas Stro-

— Praeita savaitgali Chicago- 
je įvyko šiaurės Amerikos Lie
tuvių Fizinio Auklėjimo Sąjun
gos pareigūnų ir sporto entu
ziastų konferencija. Kai kurie 
delegatai dalyvavo Lietuvių Ra
dijo Forumo programoje kreip
ti dėmesį į sportą ir organizaci
jas kaip priemonę lietuvybei 
išlaikyti ir propaguoti.

Šį vakarą, lapkr. 14 d., paval
gęs vakarienę pradėjau skaityt 
.Free Press ir štai ką pamačiau: 
kad ant mūsų žemės gal nutūps 
kometa su labai didele uodega, 
pilna dulkių, ledo, ir pelkių ga- 
zo ir iki 100 milijonų mylių il
gumo uodega. Ot, kad tokia 
višta parelėlė netūptų ant mūsų 
žemelės... Nebebūtų kada nė 
skraidančias lėkštes prisišauk-

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
Tel. WA 5-2737 
- TeL 254-3320

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
1518-24 W. 63r4 StrMt, Chicago, IIL 

TEL. — 776-58M
Anleataa Garbačiauskas, m*.

Adlerio planetariumo pranešimu 
šį penktadienį lapkričio 30 d. ko
meta patekės 3:59 vai. ryto ho
rizonto pietvakariuose ir bus 
matoma per ištisą valandą. Nuo 
šiol iki Kalėdų išvakarių kome
ta Kohutek bus matoma anksti 
rytmečiais pietryčių danguje; 
per Kalėdas ji užeis už saulės ir 
nebus matoma, ir tik kelioms 
dienoms praėjus pradės vėl pa
tekėti jau vakaruose.

Gruodžio 4 d., tai yra kitą 
antradienį ji patekės savo uode
ga pirmyn pietryčių danguje

Kontr. Adolfas Šimkus jau 
ir paruošė kitas 
lietuvių tautinei

• Parko para- 
; taip pat pa- 
i tinkamą vė
la rė kiek dau- 

inanyta, tad 
ir toliau ne
kito dolerio 

čiant: A. Vse- 
T;ilman Avenue,

4:17 vai. ryto ir bus matoma iš
tisą valandą. Gruodžio 9 d. pa
tekės 4:41 vai. ryto — iki 5:30 
vai.; gruodžio 16 d. patekės 5:39 
vai. ryto ir nuo šiol prieš kome
tos patekėjimą dangus toje vie- 
toje iš anksto darysis švieses
nis. Gruodžio 20 d. kometos uo
dega išlys iš už horizonto apie 
6 vai. ryto, o pati jos “galva” 
pasirodys C:12 vai., tai yra prieš 
pat saulės patekėjimą.

Planetos Jupiteris ir Venus 
(Veneros Aušrinė) tuo laiku bus 
matomos kaip labai šviesios 
žvaigždės viršum planetos ir “ro
dys” kryptį, kur ieškoti kometos.

Apie Naujus Metus kometa 
bus pačiame didume ir savo uo
dega užims dangaus šeštadalį.

Ir Kanada seka kometą

$12.00, trims mėnMUms
$20 00,

S3.00. Užsieniuose — S23.00 metams.

čeko astronomo “atrastoji” ir 
jo vardu pavadintoji kometa Ko
hutek Čikagoje buvo pastebėta 
šio lapkričio 22’ dienos rytą apie 
pusiau ketvirtą valandą (nuo 
3:33 valandos) dar kaip maža 
neaiški šluotelė pietryčių hori
zonte, bet dėl labai ankstybo lai
ko daugumas “astronomų” pra
miegojo. Deja, dėl miestą ap
traukusio “smogo” Čikagoj var
gu dar kurį laiką ji bus mato
ma.

Ned Dantei ii Topsail Beach, N. C. 
pagavo 39 svarų amberjack" žuvį. 
Kaip žvejai dažnai daro, jis apgailes
tavo dar didesnę žuvį, kuri pabėgusi.

During evening and night — 6 P. M. 
to 6 A. M. Live-in or out. May live-in 
and hold another job. Simple coo
king no laundrv, no cleaning, no nur

sing care. 
HAMMOND, IND., LOCATION

852-8637

NOTARIATAS — VERTIMAI

♦ Lietuvių ronao tradicinis 
vakaras įvyks š. m. gruodžio 
15 d.. 6:30 vai. vak. Jaunimo 
Centre. Bus meninė programa, 
vakarienė, šokiai. Gros Stelmo
ko orkestras. Kas vakaro proga 
įstoja į fondo narius arba savo 
įnašus fonde padidins nema
žiau šimtinės, tie dalyvauja ne
mokamai. Svečiams įėjimas — 
auka $12.50 asm. Dėl informa
cijų ir bilietų galima kreiptis į 
v. k-to pirm. E. Klebenę telef. 
422-3535 ir LF būstinę: 2422 W. 
Marquette Rd., Chicago, m. 
60629, felef. 925-6897. (Pr).

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Per ana saulės užtemimą vie
nos genties nariai kaip įmany
dami slėpė savo veidus, rėkė — 
klykė ir raudojo, o jų narsuo
liai vyrai šaudė iš lankų aukštyn 
degančias strėles, siekdami pa
gelbėti saulei apsiginti nuo tam
sos, ir kai saulė vėl išlindo iš ją 
užstojusio mėnulio, visi į dangų 
šaudžiusieji savo tautiečių bu
vo sveikindami kaip didvyriai.

Kita indėnų gentis buvo sau
lės užtemimo užklupta beval
gant, ir manydami, kad juos 
dievai baudžia už “apsirijimą” 
(kad daug valgo), pradėjo at
rajoti nuvalgytą maistą, kol vis
ką išvėmė ir visa gentis suta
rė pasninkauti.

smg plant is in need of: 
FABRICATION 
LAY-OUT-MAN 

(Experienced in sheet metal or 
stainless steel)

APPLY IN PERSON 
GRIFFITH LABORATORIES 
1445 W. 37 St., Chicago, Ill. 

Contact: Mr. BILL KOSTEL* 
An equal opportunity employer

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

Geriausia Šv. Kalėdų dovana — 

ENCYCLOPEDIA LITUANICA

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

damos aviaciją ir tris aplinkui 
žemę skraidančius savo sateli
tus, savo Skylab ir šiuo metu į 
Merkuro planetą skrendantį erd
vėlaivį. Free Press rašo, kad 
kometos “galva” susideda iš erd
vių dulkių, ledų, metano ir amo
ni jos, yra 25 mylių skersai ir 
apsupta iki 10,000 mylių platu
mo dujų puslankiu, o jos nuo 30 
iki 100 milijonų mylių 
uodega yra susidariusi 
ir dujų.

— Izabelė Kondrotienė, gyv. 
Toronto, Ont., Kanadoje, at
siuntė Naujienų vajui $20. Ji 
yra ne tik ilganuHė Naujienų 
skaitytoja, bet ir vertinga ben
dradarbė, pradėjusi Naujie
noms rašinėti nuotaikinius vaiz
delius iš tolimiausių Kanados 
šiaurvakariu — Yukono Terito
rijos, tenai tarnaudama aviaci
jos bazėje. Tą bazę likvidavus, 
ji persikėlė į Toronto, 
aprūpina Naujienas 
korespondencijomis i: 
gyvenimo ir veiklos. 1 
yra dėkingos savo skaitytojai - 
bendradarbei kaip už auką, taip 
už raštus, kurių laukia daugiau 
ir dažniau.
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— Ponia P. Urban, Holyoke, 
Mass., pratęsdania prenumera
tą, kartu su gerais 
visiems Naujienų bendradar 
biam
ir žinias, atsiuntė vajui 5 dol

LARRY IR BEA LAUR1AN 
Naujieji Savininkai 

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.

— Juzė Daužvardienė, Lietu
vos generalinė konsule, tars 
trumpą žodį vėliavos šventini
mo iškilmėse gruodžio 2 dieną 
po lietuviškų pamaldų. 11 vai. 
30 m in.

viškų laikraščių, seka lietuviško 
gyvenimo bei pasaulinius įvy
kius ir veikia raštais bei laiš
kais pavergtos Lietuvos ir jos 
žmonių bei išeivijos lietuvių 
naudai.

— Jonas Kaseliūnas, Medeliu/ 
Colombia. Pietų Amerikoje,! 
pratęsdamas prenumeratą ir už
sakydamas kai kuriuos Naujie
nų leidinius, atsiuntė vajui 4 dol. 
.lis prenumeruoja daugelį lietu-

SERVICE MEN 
FOR PEST CONTROL 

- ROUTES 
SUBURBS & CITY

No experience necessary. Must have 
car. Good pay and fringe benefits.

ADVANCE EXTERMINATING 
SERVICE

427-5800

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
aukšto namas su garažu. 30 pė

dų lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE, štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. IV2 vonios. 
Karietai. Garažas. Turim raktą. — 
$26 500.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras. įrengtas belsmantas. Ga
ražas. Karnofai. S21.700. <

MARQUETTE PARKE aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. £21.500
’TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 

Mūro namas. Marquette Parke. — 
$35 000.

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų mio 
narko. Gaujas važu šildymas, šva- 
Hai nndažvtas. S16.000 pajamų. Kai
na $6^ nnn

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Nauias gazu šildymas. 
Alum langai. Kandėtai. 3 auto mū- 
rd garažas. £4-9.000

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

*• Pirmą sykį įvairūs lietuviš
kos muzikos rinkiniai — pra
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-tracki 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. TeL 
(312) 778-2100. (Pr).

— Dan Kuraitis, gyv. Palos 
Heights, Ill., vėl parėmė Naujie
nų vajų, užsakydamas viene- 
i’iems metams dienraštį Petrui 
G. Gandui, gyv. Downers Gro
ve, Ill. Jis jau pačioje vajaus 
pradžioje yra atsiuntęs stam
bias sumas ir užsakęs Naujie
nas savo mieliems draugams. 
Nesenai Dan Kuraitis atšventė 
savo 80-jį gimtadienį ir lietuviš
kos veiklos sukaktį draugų su
eigoje. Tokias asmenybes ir 
nuolatinius lietuviškos veiklos 
veteranus yra sunku tinkamai 
paminėti ir įvertinti.

BUS BOYS
11 A. M. 3 P. M. " 

WAITRESSES 
Part Time or Full Time.

Experienced or Will Train. 
Uniforms furnished and laundered — 

Free Meals included.
Apply in person — after 10:30 A. M 

Mon.-Fri.
STOUFFERS RESTAURANTS 

120 E. RANDOLPH 
Prudential Plaza

Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para
ma. taip pat už-atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsi visu lietuviu protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmes} 
ne tik i reikiama parama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sia dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant ju skaičiui būtu 
ileam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in- 
formacija ir laikvsena; remdamos visas lietuviu demokratines institucija? 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visu lietuviu 
dėmesio ir naramos. Reikia, kad tas dėmesvs ir parama tautif konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitvtoius imtis iniciatwos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent no viena nauja skaitytoia. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakvti Naujienas. Jos yra visiems idomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

Chicagole. »riemiesč»uose Ir Kanadoje Naujienos metams — $22 00, 
— $7.00. vienam mėnesiui — $3.00.

pusei metę — $11.00, vienam mene-

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

— Petrauskas 
virš penkerių inc 
zeko lietuvių ku 
je, dėl netinkaiii 
ir menko atlyginimo 
kričio 20 dienom 
traukė.

pastatė stiebą 
smulkmenas 
vėliavai Marque! e 
pijus aikštėje. Ji^ 
rinko proporcinę r 
liavą. Išlaidų sųsi< 
giau, negu buvo 
tautiečiai prašomi 
pasigailėti 'vieno 
šiam reikalui, sinn 
lis, 7021 
60629, tel. 434-7259

GENERAL OFFICE
Small office in Skokie needs perma
nent full time girl. Knowledge of 

bookkeeping and typing required.
Variety of duties.

Hrs.: 8—4 phone for an interview. 
KE 9-5020

NAUJIENOS
1739 So. HALTED ST. 

CHICAGO, IL 60608
Siunčiu__________ dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo ____________________________ kaip dovaną

Konstantinas,
7 išdirbęs Bal- Subsidiary of a growing food proceS' 
ūros muzieju-
darbo sąlygų

nuo lap-
da r bo pasi-

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30' sklypas. Ge- 
Hanciq viAto Rricrhton P^rke.

2 PO 4 MEOTVIS. Sklents ir na$to- 
gė. Atskiri šildvmai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklwnas. 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marrmpttp Parke.

MŪRINIS — 2 nn 6 arti mokyklų ir 
haznxrnin Marniiptte Parke

MŪRINIS. - dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

GIRL FRIDAY
Need bright gal to assist sales mana, 
ger. Must be able to handle respon 

sibilities.
Tvnin? rp^nired. 

" 842-0804
An equal opportunity employer M-F.

— Ed. Litvinas iš Brighton 
Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, pakartotinai at- 

linkėjimais siuntė vajui 2 dol. Vajaus ko
misija nuoširdžiai dėkoja vi- 

už jų įdomius straipsnius' sjems rėmėjams už aukas, pla
tintojams už pastangas, o nau
jiems skaitytojams už dėmesį. 
Visi skaitytojai yra prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti. 
Visi lietuviai yra kviečiami ar
timiau susipažniti su Naujieno
mis ir jas užsisakyti.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

DĖMESIO
2—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI
Tiktai $104 metams automobilio

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS
4645 So. ASHLAND AVĖ.
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